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KUBOS DIPLOMATAS APIE SANTYKIŲ 
PAGERINIMU SU AMERIKA

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas pareiškė 
“atsargų susidomėjimą” pranešimais, kad Kuba norėtų užbaigti 
dabartinius Kubos-JAV nedraugiškus santykius. Kai preziden­
tas Nixonas pagerino santykius su Sovietų Sąjunga ir Kinija, 
buvo spėliojama, kad ir Kuba greit bus įtraukta į šią “tiltų sta­
tymo” politiką, tačiau nieko iš to neišėjo. Kuba ir toliau tęsia savo 
polemiką “prieš jankius”. Premjeras Fidel Castro net pareiškė, 
kad su prezidentu Nixonu jis neturės jokių reikalų.

Naujas kalbas apie galimą 
santykių pagerėjimą . sukėlė 
Kubos ambasadorius Meksikoje 
Lopez Muino, kuris spaudos kon­
ferencijoje apžvelgė Kubos 15 
metų kelią po revoliucijos. Jis 
pareiškė, kad Kuba sutiktų tar­
tis su .Amerika dėl diplomatinių 
santykių užmezgimo, jei. Ameri­
ka atšauktų savo ekonominę 
blokadą.

Ambasadorius net pridėjo, kad 
Amerikos turima karinė bazė 
Kuboje — Guantanamo “mums 
nėra svarbi” ir ji nebūtų kliūtis 
santykių atnaujinimo deryboms.

Prieš dvi savaites valstybės, 
sekretorius Kissingeris, atsaky­
damas į spaudos atstovo klausi­
mą, pasakė, kad didesnė kliūtis 
Amerikos santykių su Kuba pa­
gerinimui yra Kubos vyriausy­
bės priešiškumas ir jos pasiry­
žimas kurstyti (Pietinėje Ameri­
koje revoliucijas.

Ambasadorius Lopez Muino 
paaiškino, kad “mes nesame 
šventame kare su Amerika.-Mes 
sutiktume kalbėti su Amerika 

--m*—viena neatšauktama-oąlyga - 
ekonominės blokados atšaukimu. 
Daug Europos valstybių ir Ja­
ponija su Kuba prekiauja ir daug 
Pietų Amerikos valstybių už­
mezgė su Kuba diplomatinius 
santykius, o tokių valstybių poli­
tinė blokada, kaip Brazilijos, Bo­
livijos, Paragvajaus ar Urugva­
jaus tik sudaro garbę Kubai, pa­
sakė ambasadorius.

Didėja Kinijos

HONG KONGAS. — Kinijos 
stebėtojus labai sudomino ja­
ponų laikraščio žinia, kad Kini­
jos premjeras, kalbėdamas apie 
Kinijos naftos pramonę, pasa­
kė, jog šiuo metu Kinija paga­
mina 50 mil. • tonų naftos per 
metus. Tas skaičius tuo įdo­
mus, kad dar tik 1970 m. prem­
jeras Chou En Lai pasakė ame­
rikiečiui rašytojui Edgar Snow, 
kad Kinijos naftos produkcija 
siekia 20 mil. tonų per metus. 
Ekspertai stebisi, kad gamyba 
būtų galėjusi padidėti 150% per 
trejis metus.

Korespondentai, kurie turėjo 
progą pamatyti Kinijos pakraš­
čių žibalo šaltinius, sako, kad 
tūkstančiai kinų nuo kranto iki 
gręžinių nutiesia pylimus ir ta­
da šaltiniai atsiranda lyg sau­
sumoje.

• Amerikos kepyklų draugija 
kreipėsi į vyriausybę reikalau­
dama sustabdyti kviečių ekspor­
tus iki ateinančio derliaus.

TEL AVIVAS. — Izraelio pa­
reigūnai pareiškė, kad jie leis 
spaudimui sumažinti dar savai­
tę degti naftos šaltiniams pieti­
niame Sinajuje ir Suezo įlankoj, 
šie Abu Rudeis šaltiniai buvo 
atimti iš Egipto 1967 m. kare. 
Izraelis iš jų gauna apie 6 mil. 
tonų naftos per metus. Gaisro 
metu žibalo tiekimas sumažėjo 
17%, nes dega ne visi šaltiniai.
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Kanados premjeras Trudeau ir jo žmona su naujagimiu, kuris gimė Kalėdg dieną, 
pirmas Trudeau sūnus gimė Kalėdų djeną prieš dvejis metus.

KUNIGAS KRITIKUOJA POPIEŽIŲ
ROMA. — Katalikų bažnyčioje yra daug kėnigų, kurie laiks 

nuo laiko pakritikuoja Vatikaną ir jo politiką. Naujiena yra tai,
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WASHINGTONAS. — Varto­
tojų Produktų Saugumo komisi­
ja paprašė, kad kelios klijų ga­
minimo įmonės išimtų iš rinkos 
“per daug gerus klijus” iš cya- 
no-acryloico gamintus. Pasitai­
kė, kad vartotojams sulipo pirš­
tai taip, kad be daktarų nebuvo 
galima atplėšti arba rankos pri- kad Vatikanas tokią kritiką pats paskelbia, Kunigas Roberto Sar- 
lipo,prie kitų kūno dalių. Tokie deĮį jau šešeri metai dirba Romos lūšnynuose, tarp beturčių, pros- 
pavoyingi klijai yra: Krazy Glue, • titueių, bedarbių ir našlaičių. Jis šį kartą parašė atvirą laišką 
Permabond 102, Rapid Set, Zip > popiežiui Pauliui, sakydamas, kad popiežius, kaip Romos vyskupas, 
Grip, Superbonder, One Drop ir į neatlieka savo pareigų. Romoje labai mažai giliai tikinčių žmo- 

‘nių, narkotikai tapę silpnųjų priebėga ir 2% Romos moterų yra
LOS ANGELES. — Filmų ar- Prostitutės, 

tistė Katherine Hepburn pagul- “_’2 
dyta ligoninėn, kuri neskelbia, kad popiežius gavo tokį 
kuo artistė serga.

prostitutės.

.Vatikanas ne tik pripažino, 
j kun.

Sardeli laišką, bet paskelbė jo iš- 
WASHINGTONAS. — Sena- ‘traukas, o laikraštis ““L’Avven- 

to Watergate komitetas kreipė-.tire” pavadino laišką pozityviu, 
si į teismą, kuris prašomas įsa- 1<aiške kun> sako> kad 
kyti prezidentui atiduoti komi-. bažnyčios vadovybė ignoruoja 
tetui reikalaujamą medžiagą. I Komos geto gyventojų vargus. 
Komiteto pirmininkas vyskupas>
pareiškė, kad komitetas į turįš'^niėhiškar eiti tas parei­
si į kompromisus su prezidentu, I gąg Nors jis kartais aplanko to- 
]ei šis pristatytų komitetui savo inpesnjų parapijų bažnyčias, ta- 
naci Iz’o i rtčmrnii on .pasikalbėjimų su buvusiu pata­
rėju John Dean juosteles.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
vyriausybė susirūpinusi, kad ko­
munistai vis tiesia naujus kelius 
ne tik iš šiaurės į pietus, bet ir 
į rytus, skersai P. Vietnamo. Ka­
dangi dieną tuos kelius bombar­
duoja Saigono. lėktuvai, komus 
rtistai juos stato nakties metu. ’ į ■

TEL AVIVAS.
Izraelio parlamentą laimėjo ir, . _
ponia Shulamit Aloni, buvusi, žmonės Romoje išleidžia per 
darbo partijos narė, tačiau iš metus po 45 dol. kiekvienam gy- 
jos išmesta ir kandidate nešta-j ventojui, kas yra 100 kartų dau- 
tyta. ši politikė įsteigė Civilinių Jgiau negu vidutinė auka naujai 
Teisių partiją, kuri pravedė tris 
atstovus. Ji reikalauja religinės 
partijos teisių susiaurinimo, var­
totojų interesų gynimo, rinki­
mų reformų ir moterų teisių ger­
bimo.

BEIRUTAS. — Iš Libijos kai 
kurie klientai pirko naftos, mo­
kėdami už geresnės rūšies nafta 
po 20 dol. už statinę. Panašias 
kainas gavusi Nigerija ir Iranas.

PHNOM PENHAS. — Kovos 
Kambodijoje vyksta penkios my­
lios nuo sostinės centro. Žuvo 
daug civilių ir komunistai grasi­
na atkirsti nuo miesto aerodro­
mą.

ROMA. — popiežius Paulius 
paskyrė naują šventosios Kole­
gijos dekaną - kardinolą Luigi 
Traglia, 78 metų. Jis'užima mi­
rusio kardinėldtCicognani vietą.

ATLANTA. — Ligų kontrolės 
centras pranešė, kad Georgijoje 
ir Kalifornijoje buvo keli su­
sirgimai naujos rūšies Hong Kon 
go gripu. Naujas virusas ski­
riasi nuo 1972 metų Hong Kon­
go gripo viruso. Epidemijos kol 
kas nenumatoma.

WASHINGTONAS. — Sek­
madienių važinėjimas automo­
biliais Amerikoje sumažėjo 
13.7%, paskelbė federalinė ke­
lių valdyba.

čiau tie vizitai apsunkinti ce­
remonijomis ir saugumo prie­
monėmis nebeduoda naudos. Po­
piežius turįs užimti savo vietą 

’tarp žemės paniekintųjų.

Kunigas kritikuoja kai -kurias 
Romos katalikų mokyklas, ku­
rios priimančios tik turtingų tė­
vų vaikus ir mokančios tik “ryt­
dienos prispaudėjus”. Kalbėda- 

- Rinkimus į mas apie prostituciją, kunigas
tvirtina, kad paleistuvavimui 

ventoj ui, kas yra 100 kartu dau- 

bažnyčiai statyti.'
šio laiško paskelbimas aiški­

namas tuo, kad naujas popiežius 
Romos vikaras kardinolas Ugo 
Poletti pats yra panašių pažiū­
rų kaip kun. Sardeli. Kardinolas 
neseniai spaudos konferencijoje 
pasmerkė didelį skirtumą- tarp 
Romos turtingųjų ir vargšų gy­
venimo. Jis pasmerkė butų trū­
kumą, sveikatos, pagalbos ribor, 
tuma, našlaičių namų didėjimą 
ir neįtikėtiną, naujagimių mir­
tingumą —nėt 26 iš tūkstan- 
ties.

Izraelio laivynas 
gerai kovojo

TEL AVIVAS. — Izraelio ka­
riniai korespondentai pranešė, 
kad Izraelio karo laivai spalio 
mėn. kare sužalojo sovietų pre­
kinį laivą,-kuris stovėjo Sirijos 
Tartu uostė.

Iš pranešimų apie Izraelio ka­
ro laivų veiklą paaiškėjo, kad 
egiptiečiai buvo suplanavę pulti 
Izraelio okupuotą Sinajų iš jū­
ros, iškeldami izraelitų užnuga­
ryje karines jėgas. Izraelio karo 
laivai puolė Egipto įvairių laivų 
ir valčių laivyną ir daug jų nu­
skandino, tuo sužlugdydami 
Egipto planus.

Buvęs Bolivi-

Bolivija ištrėmė 
buvusį prezidentų 
BOLIVIJA, f

jos prezidentas Victor Paz Es- 
tenssoro ir jo sekretorius Lopez 

-Munoz, .kurie-’-neseniai pasitrau­
kė iš dabartinio prezidento gen. 
Hugo Banzer valdžios koalicijos 
ir pradėjo vyriausybę kritikuo­
ti, buvo abu suimti ir išvežti Į 
Paragvajaus pasienį. Ten jie bu­
vo paleisti — ištremti. : ..

žiniomis iš Bolivijos, suimtas 
ir buvęs Bolivijos ambasadorius 
Kuboje Julio Garrėtt. Neskelbia­
ma, ar ir jis buvo ištremtas.7

® Knight žinių tarnyba pa­
skelbė, kad mokesčių inspekcija 
priėjusi išvados, kad prezidentas 
Nixonas nesumokėjo, kiek rei­
kėjo, pajamų mokesčių. Minima 
30,000 dol. suma iš 1970 metų, 
kai jis pardavė dalį savo Kali­
fornijos nuosavybės savo drau­
gams Rebozo ir Abplanalp.

® Valstybės departamentas 
paskelbė, kad Joseph Sisco suti­
ko toliau pasilikti departamen­
to tarnyboje ir nepasitraukti, 
kaip žadėjo, tapti kolegijos pre­
zidentu. 1

Garsus rusu riiytojas AJaksandras Solžr- 
rūcinas drąsiai pakalba plunksną priai m- 
viatg režimą. Ja nauja knyga apie bolia- 
viklnį terorą ir kankinimus Sibiro stovyk­
lose sukėlė v i sama pasaulyje didelį susi* 

domėjimą. .

O Washingtone kalbama, kad 
valstybės. sekretorius Kissinge- 
ris vėl važiuos į Egiptą ir Izraelį.

® Ženevoje pasibaigė žibalo 
valstybių konferencija, nutaru­
si kainų daugiau nekelti. Prieš 
kainų kėlimą pasisakė Irano mi- 
nisteris, sakydamas, kad visos 
pasaulio valstybes “sėdi tame pa- j Gyvenimo lygis Amerikoje vis 
čiame laive” ir infliacija visoms dar yra neblogas, pareiškė dar­

bo sekretorius.
Jerry Wurf, Valstijų, Apskri-Energijos įstaigos direk­

torius Simon pareiškė, kad šią’ čių ir Miestų darbuotojų unijos 
vasarą galima tikėtis daugiau ■ prezidentas, išgirdęs apie dar- 
gazolino, tačiau jis iki rudens bo sekretoriaus pareiškimus, pa­

sakė: “Iš tiesų, aš stebiuosi, ką 
Pete buvo užrūkęs? Man atro-

nebus tikras, ar nereikės įvesti 
Amerikoje gazolino normavimo.

grįžo iš atostogų ir pradėjo de-1 pačių blogiausių metų nuo II-jo 
batus apie energijos krizę ir vy­
riausybės nesttsitarimą su ang-' 
liakasiais.
j ® Jappnijos premjerą Tana-, 
ką Tailandi joję pasitiko stud en-. 
tų demonstracijos. Japonija kal­
tinama kitųtautų ekonominiu iš- 
naudojimiL.^Ž/^- ; I padėtis' yra :Pete Brennan’s pa-
• Specialus ambasadorius 'žangos idėja, tai Dieve padėk 

Būnkeris išvaižiavo iš Panamos,, mums’/ ? '
kur jis vedė -derybas dėl naujos 
Panamos/ kanalo sutarties. Jis 
pareiškė, kad sifeitarta dėl prin­
cipų, kurių 'bus. laikomasi toli­
mesnėse derybose.
• Prezidentas Nixonas greit 

paskelbs vyriausybės planą vals­
tybiniam sveikatos draudimui, 
kuris 1975 m. kainuos apie 37 
biL doL
• Arabų valstybės ir Iranas, P*™118 ministerijų, kaip 

kurie perka iš Amerikos ginklus, prekybos, iždo ar užsienio reika^ 
turės daugiau už juos mokėti, pa­
reiškė vyriausybės pareigūnas. 
Kalbėdamas apie žibalo kainų 
pakėlimą, jis pareiškė, kad ‘laz­
da turi du galus”.

PEKINAS. — Ideologiniame kare tarp Maskvos ir Pekino 
iki šiol buvo naudota daug argumentų, tačiau pirmą kartą žinių 
agentūra paminėjo savo kritikoje ir Lietuvos vardą. Sausio 8 d. 
Kinijos radijas paskelbė Hsinhua agentūros straipsnį, kuriame 
Sovietų Sąjunga kaltinama ginkluota priespauda ir slaptos mili­
cijos naudojimu prieš savo šalies piliečius. Kremliaus vadai savo 
kritikus uždaro į bepročių ligonines ir ten vartoja vaistus, kurie 
sunaikina jų protą, sako Hsinhua.

Dvi nuomonės 
apie 1973 metus

WASHINGTON AS. — Darbo 
sekretorius Peter Brennan spau- 

| dos konferencijoje pareiškė, kad 
šiais metais galima laukti dau­
giau darbininkų reikalavimų, 
nes infliacija palietė jų uždar­
bius ir darbininkai turi teisę 
gauti teisingą atlyginimą. Kai- 

lnų kilimas pralenkė darbininkų 
uždarbius, pasakė jis.

Brennan pareiškė, kad 1973 
m. buvę geri darbininkams, visi 
važinėjo automobiliais, sporto 
stadijonai buvo pilni, namuose 
visur buvo televizijos priimtuvai,

Pasaulinio karo. Mes turėjome 
daug bedarbių, niekad nematytą 
infliaciją, žiauriai nelygią, ne­
teisingą algų kontrolę ir turėjo­
me spaktaklį, kaip Amerikos 

tprezidentas kombinuoja su. savo 
; pajamų ‘mokesčiais. Jei šitokia

Nauja ministerija
Britanijoje

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Heath įsteigė specia­
lią naują valdžios įstaigą — 
energijos departamentą, kuris 

lu tokias darbo sritis, kurios lie­
čia akmens anglį, naftą, dujas 
ir atominius reaktorius.

Naujos ministerijos vadovu 
paskirtas buvęs gynybos minis- 
teris lordas Carringtonas, 54 me­
tų. j Jo įstaiga prižiūrės ir nau­
jų naftos šaltinių iekojimą šiau­
rės jūroje.

Lordo Carringtono vietą gy­
nybos ministerijoje užims 47 m. 
amžiaus lan Gilmur, buvęs minis­
terijos generalinis sekretorius.

Švedija įvedė ■
' • L*" . 4* z

gazolino korteles 
STOKHOLMAS. — Švedijos 

policija skelbia, kad važinėjimas 
automobiliais, įvedus gazolino 
korteles, sumažėjo 15-20 nuo­
šimčių. Kiekvienas švedas au­
tomobilistas, o tokių yra apie 
du su puse milijono, gauna 26.4 
galonus gazolino 52 dienoms. 
Daug automobili Švedijoje turi 
keturių cilinderių Saab ar Vol­
vo motorus ir nuvažiuoja su pu­
se galono apie 11 mylių.

Švedija yra pirma vakarų Eu­
ropos šalis įsivedusi gazolino' tikrai labai reikalingas.

Kinijos pareiškime nurodomi 
streikai, demonstracijos ir pro­
testai ne tik sovietų darbininkų, 
bet ir tautinių mažumų, intelek­
tualų, studentų ir kitų. Pareiš­
kime minimi Lietuvos, Latvijos, 
Ukrainos žmonių protestai prieš 
režimą.

Sovietų išsigimėlių klika daž­
nai panaudoja prieš sovietų liau­
dį kruvinus priespaudos veiks­
mus, panaudodama milicijos da­
linius, tankus, šarvuotus auto­
mobilius ir net parašiutininkus”, 
sako kinų agentūra. Liaudis prie­
šinasi Brežnevo klikai ir visoje 
šalyje žmonės nepatenkinti. 
Straipsnyje išvardinami visi 
nauji įstatymai ir dekretai, ku­
riais sovietų vyriausybė bando 
sutvirtinti savo kontrolę politi­
niams disidentams. Virš milijo­
no sovietų žmonių yra laikomi 
prievartos darbų stovyklose, tei­
gia kinų agentūra.

Toliau straipsnyje, kurį pa­
skelbė iš Kinijos Londono laik­
raštis Times, sakoma, kad So­
vietu Sąjungoje buvo didelė opo- 
zieija /Čekoslovakijos invazijos 
metu 1968 m-. ir buvusi parama 
ir pritarimas riaušėms prieš vy­
riausybę Lenkijoje 1970 metais.

Pagal politinį obalsį, kuris sa­
ko, kad mano priešo priešai yra 
mano draugai, Lietuvos laisvi­
nimo veiksniai neturėtų praleis­
ti progos ir turėtų aprūpinti di­
plomatines kinų įstaigas Ame­
rikoje paskutiniais sovietų prie­
spaudos aneksuotoje Lietuvoje 
įrodymais. Kinija varžosi su 
Sovietų Sąjunga vadinamo Tre­
čiojo (Pasaulio valstybėse. Jei Ki­
nijai pavyktų apšviesti pasau­
lio tautų daugumą apie impe­
rialistinę Maskvos politiką, lais­
vės šalininkų gretos žymiai su­
stiprėtų.

Vatikanui rūpi 
Jeruzalės ateitis

ROMA. — Vatikanas paskel­
bė prieš 10 metų popiežiaus Pau­
liaus padarytą pareiškimą po jo 
kelionės į šventąją Žemę. Pa­
reiškime sakoma, kad katalikų 
bažnyčia turi teisę ir pareigą 
pasisakyti dėl Jeruzalės miesto 
statuso, šventosios Jeruzalės 
vietos turėtų būti apsaugotos 
sprendžiant miesto ateitį 
specialų charakterį.

Pareiškimas pakartoja 
likų pageidavimą turėti 
sprendžiant Jeruzalės ateitį, nes 
katalikai jaučia pareigą saugo­
ti šventąsias vietas. Jeruzalės 
klausimą greit spręs Ženevos tai­
kos konferencija ir pareiškimas 
pakartotas ryšium su ja.

ir jo

kata- 
balsą

normavimą. Nafta sudaro 70% 
Švedijos energijos kuro. Švedi­
ja 1972 metais importavo 231 
mil. statinių naftos, kurios 60% 
atėjo iš Viduriniųjų Rytų.

Apie 800,000 švedų vairuoto­
jų paprašė daugiau gazolino, ta­
čiau valdžia labai griežtai žiū­
ri, kad papildomas korteles gau­
tų žmonės, kuriems gazolinas



ALFOH&kS NAKAS

Velionės biografiją galima la­
ba: trumpai surašyti.

ūme, Kr et ingots valsčiuj rr ap»

{ Ameriką atvažiavo prieš J pa­
saulinį karą, maždaug 1909 ar 
1910 metais. Detroite ištekėjo 
už Dirmeičfo (neturiu po ranka 
jo vardo) ir su juo turėjo sūnų 
Vytautą. Sūnus buvo labai ga* 
bus muzikas, baigė konservatori­
ją ir, šalia tiesioginio, duoną 
pelnančio darbo, dirigavo lietu­
vių chorui. Jis visiškai jaunas 
tragiškai mirė —' paskendo besi­
maudydamas.

Pati velionė jaunystėje daina­
vo Dailės chore ir dalyvaudavo 
lietuviškuose vaidinimuose, bei 
operetiniuose pastatymuose. Su 
pirmuoju vyru išsiskyrusi, bene 
prieš pat antrąjį pasaulinį karą 
ištekėjo už žymaus Detroito lie­
tuvių visuomenininko, socialde­
mokrato ir eilės kitų organizaci­
jų veikėjo Justino Pilkos. r v

Kažkuriam /tikėjimo lūžiui 
Įvykus, jau nuo jaunystės bu­
vo nutraukusi- ryšius si! .betku- 
r a organizuota - religiją. Kartu 
su vyrų Justina' ? priklausė 
I 116 kuopai. Atėjustnaujųjų 
a t e: vf ų j Š pbk arid Europos geibė- 
j :mo. metui, Hlkoš; nemažą' būrį 
jii į šį kraštą atsikvietė -ir 
dėjo įsikurti. : < ’-'Ą <■

Prieš beveik .dvidešimtį pietų 
velionė buvo pergyvenusi vėžio t

met.. Ka, ir keletą kurty k»s- 
m»t pasiskambindavome telefo­
no. Apie porą savalftų prie* mir­
ti ji mane pašaukė ir paklausė,

j operaciją, bęt greitai atsigavo?^ gi atvUiu<»iu pasiimti man 
Kai 1959 m. lapkrity į kapus ly- < senjaj išdėtą retą knyga, žino­
jome Justino Pilkos palaikus, daraaS( kad lapkričio 23 d. tu- 
tikite oętikėjome, kad vęlionė | reikalų Detroito vidurmies- 

™etų liks gyvijų tarpe tyja, taigi .vos. už ketverto my* 
ir sulauks beveik S3 metų Įm- jįy nuo jOSi paiad^j^tu tą dieną 
žiaus. Būtų jai ir »gi»u:ayąį-.uiaukti. Ir ŽŠUaėjau. Tą gra­
si, jeigu šalia savęs butų torė- žų saulėtą penktadienį po 
jusi artimą žpoogy. Padėkos Dianos, ją pasišaukiau

Prieš keliolika mėnesių gavu- telefonu apie 11 vai. Buvo tik 
si lengvą kraujo išsiliejimą sme- grįžusi iš gydytojo įstaigos, nes, 
genyse, ligoninėje praleidusi po- skaudą pečius nuo
ra savaičių, vėl buvo atsigavusi, artričio. Sutiko, kad atvažiuo- 
Tik jos tariamasis “artritis”, be 
jokios abejonės, ir buvo sušlu­
bavusi širdis. Pagal oficialius 
duomenis, ji mirė 1973 m. lapkri­
čio 25 d., nes tą dieną, nebegir­
dėdami jos žingsnių, to paties 
namo gyventojai pašaukė polici-i 
ją ir rado ją negyvą. Bet aš 
manyčiau, kad ji mirė diena 

anksčiau, nes šeštadienio, lapkri­
čio 24-sios, paštas buvęs rastas 
iš dėželės neišimtas^ Kas Ste­

faniją Pilkienę pažino, gali pa- 
‘ tviftfiiti, kad tokių dalykų, kaip 
neršsfiinti pašto-ir nepaperskai- 
tyti Naujienų, Keleivio if. San- 
daros, tai nė jos būdui. / / - z-'-* z- v/.
? ^šių eilučių .autoriuivbuvo lern- 

rfa bprt? .žmogui, • kuris' jągyvą 
matė - paskutinis.’ Ir tai- buvo,. 

r nesigiriant* tik foką sutapimas, 
■pil apie. 20 . mylių nuotolio tarp 
.jos -nr mąho gj’vęnviečių, pasku­
tinius metus daniai nesųšitikda­
vome.' Gal tik porą kartų kąa-

irdi, labai skaudą pečius nuo

; PONIJOS VEIKALAI •
Poėžijį—pavasari^ kuris pradžioje pro tirpstanti ssiėgą Btpi* 

lazdyaūl išskleisti mažittĮ deirniMu spjodiatį -žiedą, apkaišo medžių Sakas 
ž4rftijįus,~tą^ koRiėtėąię ir. pamažu įveda Į garotas' vaizdu ir garsų šfie-. 
Sakius’ Dtajuatišžai ;bešikeičiahčiuoše ^gaįjtar' scėoovaadžiuase A svajoja, 
JuOhJ»čp4ę*i^ Verkią 'poetai. ča^rfamL.^eįišii. žodžiais ^jausmų i|: cti^tių

.«. ••.•/.:--<v įi-V'.'
^atįftėbes^'yragausiįs pasiriBkintaspoezi jas. leidinių:''■'t-.? ; J -_: '<•' J

lazdysūl

čiau. Dėl visko pasiėmiau foto 
aparatą.

Radau ją, kaip visada, žiūrin­
čią televiziją. Pirmi žodžiai pa­
sisveikinus: “Nueik, pažiūrėk, 
ar jau yra paštas“ (nes jos bu­
telis buvo antrame aukšte ir jai 
sunkoka laipioti laiptais). Bet 
ir vėl sustabdė, pirma paklaus­
dama, kuris dabar, laikas. Kai 
pažvelgęs j laikrodį pasakiau, 
kad pusė antros, liepė dar pa­
laukti. Sako, man atneša apie 
antrą, tai išimai prieš išvažiuo­
damas.' . ’ . , ■? . -

.Pokalbio pradžioje skundėsi 
pečių skausmais. Sakė, kad tajp 
skauda, jog esą geriau numirti 
•Tokie žodžiai iŠ jos lūpų mane 
•stebino,' nęs ji buvo nepaprastos 
.kantrybės moteris..’ Už kelioli- 
' kos minučių pasidžiaugė, kad 
nuo gydytojo injekcijos pečius 
dabar apstoję skatidėti. ■ •’

Reiktų daug prirašyti, ką ten 
mudu kalbėjomės, Per tris va­
landos ketvirčius daug galima 
prikalbėti,; o kai sužinojau apie 
jos staigia mirtį, tai viską ir už­
sirašiau-. Tiek to. Svarbiausia 
ir ironlakiausia, kad aš. vėl jai 

prieš metus reikštą 
‘parašykite

Kudirkos metina
Mano motina davė man, ką 

apskritai motina lietuvė gali duo­
ti savo vaikams, dargi daugiau, 
nei pati daugiau turėjo. Labai 
gražiai dainavo, labai puikiai 
margino margučius, labai dai­
liai sekė pasakas ir prie tų “dai­
lių” dalykų mane pritraukė.

Jeigu aš šiandien muzikantas, 
pataikau šį ar tą nupiešti ir, 
atsiprašant, eiliadirbis (tamsta

• nežinojai, su kuo kalbi) — tai 
mano motinos kaltė. O tačiau 
užaugan ir fl tag motinoj Įrari, 
mano nuomone, buvo ideali, nie­
kad negirdėjau, kas tai Lietuva, 
lietuvis, gaivinimas Lietuvos ir 
1.1. Negirdėjau to nei iš močiu­
tės, nei iš tetų, nei iš vienos mo­
ters iš mano kaimo ir visos apy­
gardos. V. Kudirka

BIZNIERIAI KUruE GARSINASI 
NAUJlENUfcE - TURI GERIAUSIA 

r-asISEKULĄ bizny J t

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

pageidavimą 
man savotruinpa bk 
^li. teftalinga-'

tino mirties buvo padariusi tes­
tamentą, o kai kuriems liudi­
ninkams minis, kitiems kitur 
gyventi išsikėlus, prieš pora me­
tų testamentą perrašė. Testa­
mentą darydama su šių eilučių 
autorium (o gąl ir su keliais ki­
tais asmenimbi) 'tarėsi- Tiesa, 
mano patarimų, neišklausė šim­
tu nuošhnčių,vbet tai jau jos 
reikalas. Jos pąfiktus pinigus 
gaus gausi jai fr velionio Jus­
tino Pilkos gfnįSiiė Lietuvoje, bet 
tokioje formoje.kąd ir ten oku­
pantai labai dąug-nepasinaudos. 
Paliko truputį|įr;3iebivių kultū- 

, ros reikalams^iel tai -yra už šio 
• rašinio ribos.

Iš Jolandosį’Baužienės koply­
čios velionė buvo laidojama lap- 
kričio 29 d. IpdAnga testamen­
te nebuvo paą^&inia apįe. laido­
jimo apeigas, pienės kūnas bu­
vo nuvežtas. Antano baž-

nyčią ir ten kun. Kazimieras Si­
maitis atlaikė gedulingas pamal­
das bei pasakė pamokslą. Gana 
gausus būrio (apie 70 žmonių) 
buvo palydėta į Woodmore ka­
pines. Palaidota, jai pačiai pa­
geidaujant, šalia sūnaus Vytau­
tą Dermaičio. Gedulingų pus­
ryčių metu velionės adresu kal­
bėjo LSS 116 kuopos pirminin­
kas Mikas Balčiūnas.

Amerikoje, Detroite liko vie­
nintelis giminaitis Stasys Kiškis.

Tebūna tvirto būdo žemaitei 
’Stefanijai lengva Woodmore ka­
pinių žemelė!

ORGANIZUOJA TURISTINES KELIONES Į LIETUVĄ.
Ekskursijos yra tvarkingai ir sklandžiai tvarkomos. Visos grupės 

turi patyrusius palydovus.
Ekskursijos prasideda gegužio pabaigoje ir tęsis iki vėlyvo ru­

dens.
Prašome pasirinkti Jums tinkamiausią kelionės, datą ir registruo­

tis, nes dalyvių skaičius grupėse yra ribotas, {mokėjimas asmeniui 
$100.00. Kelionių kainos bus paskelbtos vėliau.

Visais kelionių reikalais prašau kreiptis i

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 SOUTH WESTERN AVENUE

Chicago, Illinois 60643 Telefonas (312) 238-9787
Norintiems atsikviesti gimines iš Lietuvos šiai vasarai patariame 

dabar pradėti tvarkyti dokumentus. Taip pat teikiame informacijas 
kelionių reikalais Į visus pasaulio kraštus, parūpiname vizas ir bi­
lietus.

<■ ■ ■ --------- ----- -- ---- ----------------------- --- t —,r —------------

r rf/Kar dUpaosdfntn u gHbau ganu kaygų rviKoje

‘ CHICaGOS lietuvių istorija
AitKit Amuro^v Knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1^9J melų 

1 u,mvagob neturiu gyvenimą ir jų. aUikius darbus. psl.
Stf.uu. išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

^tiygoje aprašyta pirmas Cincagon atvažiavęs lietuvis, pirmom 
netuvių Kolonijos, jų suorganizuotos saipos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografo 
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
<itų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ten- 
sai ir kt. /

Aonnlteji šią Knygą Įsigyti, prašom) parašyt) čeki arba Monr 
Orderi

*A1EK1KOS ulETUVlV ISTORIJOS DRAUGIJOS
»erdu Ir paslysti:

•/3V sc 1ALS7ED SI.. CHICAGO. ILL. S060S

Ė Z AvtusiaiMė - V»U>vm>ne; iVAWitlfffOS ŠAKTYS. Dioelia-fw 
watov ,126/psl. - Kaina '■ : 7'įKK =; t’

ji. Jurąis a-alfrušailis, ŽEMĖŠ i.FAKbROS. ©egijos; «iėšinės, poemos 
Kišeniftio iprujaio.' 157 pst-^&iina '?&.-66'.

3., BoHiv W£<AŠČIAiJŪUTAi. psl. $1.50. Į J -
4.-Vincas; JeoiKas/AYDjĖJAU- WEtRUVtlTtOJB- Eilių rinktine; 169 

psl. \.r,\.■ > j;•■‘.L/- j-/
$. Klemas - LĮŪ&TJ'-Lyrikos/eilėms. .105 psl. $2.00.
6. AiyrtclHUG Kairys, $^JjL Eilėraščiai* ® psl $2.00. 4
7? Nėrfas ftasHrifc,; TRUQt tOiiy Eiliuoti pasakosimai apie

3 išretintas lietuvaitės šėųovėį laiįais<$d .autoriaus iliustracijomis. $5X0.
3. bfcHfcs lastemv ĮHB FQtfiSt OF ĄMYKičfAl, Antano Baranausko 

“Anykščiu vertimas; 42 "
9; Balys Ruklą. UGWES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00. . ' r - J 
10- :Stąsys Ssitfva/as, AIDAM LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl, $3.00. 
I I., Stasys Sastvaras; AUKOS TA Ui t, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl/ $2,50.
12. Fefras Statas, SAULttĖtDilO: SMMDULlŲpSE.; Eiliuoti kūrinė­

liai, $2 psŪ 51,00. / ‘ - A ;
13. Fanas SėgaŪs, PLAUK, MANO LA1VFLL Eilėraščiai, psl $1.00.
14. Gufenijvs Grimas, AGUGHOS 1$ SMiLIS. Eites.^Ū psl./$1.00. •
15. Skea Tvmranėz KARALIAI TR iYJENTfRJL Eilėraščiai. BO psl. $230.
16. Affansas TyrvtUs. METŲ VINGIAI. Lyrikom rinktinė. 130 psl. $3.00.
17. Janas Valaitis, SENOVĖS LĮETUVlŲ DIEVAL Mitologijos posmai,,

55. pšL Sink •’ J-.V ’ - ■ -.--v s \
Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas ^knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arija užgyti paštų, pridedant čekį.ar pinigini orderi.

1739 So. Halsted Street, Chicago,- Illinois 60608 •■ ;

■ NAUJIENŲ VAJAUS' PROGA-. /
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokiu para-, 

mą. Uir>‘ pat atsiHepimtis laiškais ir pareiškimais, kurie rado’teigiamą at- 
sarsi lietuvių protuose hei širdyse’ paiwje Vajaus pradžioje. 'J s -

Antrajame vajaus laikotarpyje norimi ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik į reikiamą paranką aukomis, bet Ir kiekvienam laikraščiui brangiau- 
šią. dovana — naują ^ęnomeratorių/jįuoiat didėjant Jų skaičiui būtų 
ilsimi. užtikrinta egzbfeneija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
formarijajir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines insl i tūri jas 
ir bendruosius bei "visiems naudingas darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio H paramos- Reikia, kad us dėmesys ir parama taptų kenkrėU. 
Todėl kviečiame tįsūs skaitytojus imtis- fnfciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant suroti bent po vieną skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos. yra visiems įdomios, naudingos, rei- 
kalmgos, ir net būtinos. ; < \

’ , • ♦ , / y t f . -’ll

»r Kanadof* NaupėRas metams —. 24.00, pvs4i matų — 
$13.08, trims mėn<si*ms — 73<f vietHm menedui —< $3.00. Kitrse JAV v>e- 
♦e$< mainas SZ^LOO/ pusei mėty — $12-00, vienam mėnesM — 32-50/ 
Užs irę įvest — $25-00 metams. <

išrašome naudoti žemiau esančiu atkairpį. J '

NAUJIENOS r ’ ’ i ■ •■;•'
1739 Se..HALSTEX> SI. ‘ ' * j ’ ’ '.

CHICAGO, IL 60608. ' " J? /K ’ J / . ’ •<'

Siunčiu <W. -N -i ’*.

D. Prašau siusti Naujienas per-mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
: • ■ - ■ '• ■ r. • ’ - , «;>■ • • • < > ' i . . k

□ Užsakau Naujienas,.savą  ............................. ;......____ r. kaip dovaną

;:...k.'K proga. ■

□ Sumoku savo prenumerata, 
siųsti raginimo.

□ Va jaus.-pėoga prašau sftjsti 
sipažintų: - ,

PAVARDĘ

ADRESAS'

mėnesio .anksčiau, kad jums ncerikčtų

N'adįfcnas yfcną savaitę,. kad su jomis sir-

1U VAHDAS

PAVARDE 

adresas

■ ; '

VARDAS

f Parašas .,

prašė ; atidėti • sekančiam šusiti-. 
’Irimui, j Jei, esą, sunku’-rašyti; 
bet jt papasakos, kai ąš-iu pieš-* 
tuku ir bloknotu ateisiu. .. '

Aš jai dabar kitaip pasiūliau: 
ateisiu su magnetofonu, bet atsi-' 

‘nešiu: susirašęs reikiamus klau­
simus. ; Ęąsikalbėsime ir. balsas 

. paliks juostoje. Jr tuojau su-, 
tiko. Susitarėme, kad atvažiuo­
siu Kalėdų atostogų metu, -gal 

! Kūčių dieną, gal pora. dienu po 
'Kalėdų:

Rodydama iš Lietuvos gautas 
’nuotraukas buvo pradėjusi apie’ 
tikėjimą. Aš, girdi, jaunystėje; 
buvau religinga... Aš neneigiu 
Dievo ir dabar, bet tie... čia ją 
nutraukiau. Sakau, ponią Pilkiė- 

. ne, palikime tai sekančiam mė­
nesiui. Kai ateisiu su magneto-’ 
fonu, viską pasakysite, , >

Niūriame bute buvo tamsu, 
nors už langu saulė žeme riti­
nėjusi.; Kai mane ji lydėjo į švie­
sią, pietuosna atsuktą, verandą, 
pasiūliau nufotografuoti. Suti­
ko. Du kartu spustelėjau myg­
tuką. Tuo -tarpu filmas iš apa­
rato dar neišimtas, nes neišfo­
tografavau viso, bet viliuosi, kad 
jos apsigandusiai Šypsantį veidą 
ten kada rasiu. Jei tikrai’išeis, ■ 
tai bus veidas moters, gal prieš 
2U-3O valandų prieš mirtį... At- 

■ nešiau paštą, dar keletą minučių 
šnektelėjomės ir atsisveikinom. 
Taigi... atsisveikinom.

Justinui. Pilkai mirus,. kai 
savo namus pardavė,- ydw>. 
nė gyveno šiame apartmente 
Navy gatvėje. Tamsus salonė­
lis į šiaurės pusę būdavo visada 
labai niūrūs ir man. darydavo 
■slegiantį įspūdį. Pinigų velio­
nė'turėjo, bet jų nemėtė. Pa­
aukodavo po 20, o vėliau tjk po 
KKdol.' Altai'Vasario 16-jų pro­
ga (daugelį metų būdavo ma­
nė pareiga jos auką-atiduoti Dk>- 
'cq aukų rinkėjams), skaitė mi­
nėtus laikraščius, pasiųsdavo po 
vieną kitą siuntinį gausiems sa­
vo, ir velionio Justino giminėms 

rį Lietuvą.' , t.
’ Sau, atrodo, ji buvo pžti kie­

čiausia. Vien jau . peiktina, kad 
negalėjo sau leistis jaukesnio, 
linksmesnio apartmėnto, o be- 
vėiijo likti bute už 35 dol. į mė­
nesį. -Vis dėlto, ji buvo šviesi 
ir supratinga moteris ir jos pi­
nigų be reikalo ne gaus jok s Ame­
rikos, sukčius. Ji tuoj po Jus-

It's always Standard savings time at Standard Federal 
Savings. And it's been that way since 1909. We 
believe that anything can be yours if you save for it.

'vCAiir

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5j000 Or Mot 4 Ymt Metwrrfy 
YIELD INCREASES TO 7.90% 

•cc»’*»tat»d Fe* I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS’

With our Six Savings Plans, your money will grow : 
with the highest interest rates we can offer.

Whafs more, there's a certain satisfaction to saying 
a satisfaction you'll feel even after your goal is met.

YEAtlY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
51,000 Or More 30 Me®H Moėvrrty 
YIELD IMCIEASLS TO 7 0t% 
on interest occe*^stated for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS
ro

YEAUY
YIELD INCKEAS6 TO <0N% 
o- mtaftst occvmvtated hn I yr.

Assets ovtr 1)95,000,000.00 
Reserves over $17,500,000.00 
Founded 1909

>TU«Ly YEAkLY YEARLY

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal

YltlD INCIEASCS TO 735% 
♦* mfvrett •cc*H*vi«»»d f®c I yr.

PASSBOOK SAVINGS
Ir temt Fo*d to Hie Dote WieMm^el 
YIELD INCiEASB TO 539% 
o« fRtemt eccwrevtated for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Yeor Matwrify 
YIELD IWCtEASES TO 6 81% 
o*» interest occur-vtaPed fo* I yr.

Sl/tNtylRD 
FEDER/iL 

SyufiNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 

Chicago, Illinois 60632 - 847-1140
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JUOZAS KARIBUTAS
vybės

85-sis Rožių paradas Pasadenoj, California
(Šešiasdešimtis rožėmis išpuoštų vežimų)

Naujųjų metų ryto žara žada 
gražią saulėtą dieną. Šeštą va­
landą ryto gatvės tuščios ir tam­
sokos. Kur-ne-kur važiuoja au­
tomobilis su tokiu pat užrašu 
kaip ir mano — Press. Kai jau 
įsuku j greitkelį, judėjimas pra­
sidėjo gana judrus. Visi trau­
kia į tą pačią Pasadenos pusę, 
kurioje kiti ištisą šaltą naktį 
pralaukė, kad galėtų pamatyti tą 
stebuklingąjį Rožių paradą.

Įsuku į Orange Grove, kur tuo­
jau randu barjerą, o prie jo sto­
vinčius uniformuotus tvarkda- 

’rius. čia pat matosi ir sustaty­
ti vežimai, bet važiuoti galima 
tik aplinkui. Visa nelaimė, kad 
man automobiliui pastatyti vie­
tą skirta šiaurės pusėje. Teko 
pavažiuoti didelis ratas, kad ap­
lenkčiau visą parodos gatvę.

Važiuoja, važiuoja, važiuoja. 
Šaligatviai pilni skubančių. Vie­
ni nešasi- kopėčias, kiti kėdes, 
antklodes, maišus ir net puodus.. 
Įsijungi į tokią kamšatį ir pra­
dedi nervuotis. Pagaliau priva­
žiuoja ir pasistatymo vietą. Di­
delis negrįstas plotas, žinoma, 
sausas ir neklampus. Jis taip 
pristatomas, kad vėliau nei pa­
judėti pėščiam tarpe mašinų.

Šalta. Naktį lijo, o po lietaus 
atsirado šaltis. Matomai kalnuo­
se, kurie supa Pasadeną, iškri­
to sniego. Tarpe tos, taip Cali- 
fornijai apsirentgusios minios i savo,prekę, žinoma, tik ne spau-

einu. Vieni apsisupę paklodė­
mis. kiti įlindę į maišus. Prie ša­
ligatvių kūrena ugnį ir šildosi 
Dar kiti verda, pasistatę stalus 
ruošėsi pusryčiams. Ekskursijos 
išsistatę užrašus; New York o 
šteitas, Bostonas, Mass, ir daug 
kitų.

Jau penkiolika metų kaip čia 
tenka buvoti, žinau, kad kam­
pas Orange grove ir Colorado 
spaudos kampas, čia susirenka 
iš viso pasaulio spaudos ar fo­
tografijos atstovai. Jiems šilta 
kava. Pasitinka baltai apsirengęs 
vyras, kuris prie kavos pasiūlo 
“slaptai” iš maišiuko ir stipres­
nės. Dėkoju, šiltai malonu to­
kios kavos išgėrus. Gaila tik, kad 
užkandžiai — saldūs pyragaičiai. 
Lyg norėtųsi ir stipresnio.

Saulė beria nelabai jau karš­
tus spindulius, o policija moto­
rizuota pravalo gatves. Jie di­
delėmis grupėmis važiuoja ir vi­
sus pėsčiuosius veja nuo gatvės 
į šalis.

Už keliolikos minučių pradės 
žygiuoti paradas. Oras vis da­
rosi šiltesnis. Atrodo, kad pasi­
gailėjo tų pusnuogių, gražuolių, 
kurių žinau daug esant.

Biznieriai berniukai nešioja 
balionus, Kodak filmus ir užkan­
dą. Jie, visą naktį dirbę, jau ne- 
beišrėkia, o tik pusbalsiai siūlo

puošęs, grąžus, vežimas 
skrenda vėjo pučiamos., orchidė­
jos ir yaikąi..pasipila’j gatvę jų 
.rinkti*. .Keletas laimingųjų pa­
sičiupę paspruko, gi kitus poli­
cininkai už kupros, ir atgal per 
barjerą. Visi kvatoja kai vie­
nas drąsuolis, pasinaudojęs mo­
mentu, pasičiumpa net keletą 
gražių plačiais žiedais orchidėjų 
ir pasprunka atgal j savo Vietą.

Melsvas lyg žydras ^dangus 
Continental Airlines vežimas. Il­
gos palmės lyg gyvos, stiebiasi iš 
jų vaizduojamos salos grožio. 
Šone mažas namukas apdengtas 
bambuko lyg šiaudu stogu. Prie 
jo kabo laivelis ir netoli jo “plia­
žas”. Smėlio daug,- p jame su 
bikiniu stovi lyg,be,Adomo Ie­
va;— viena. Tropikiniai augalai 
saloje gražiai išdėstyti, o paukš-

ė j iRjfef1.
Ir kokiu ten balsu nėra?

■» , ' _ *■ i

(Bus daugiau/

K\LAKlTAp 1
Kalakutai dėl savo didumo ir 

mėsos gerumo mėgiami medžio­
ti ir auginti ūkiuose. .

JAV kalakuto mėsa yra tra- 
dicįnis Padėkos dienos valgis. 
Britanijoje Kalėdų, o Lietu­
voje — Velykų.,,

Per metus JAV, ypačiai Kali­
fornijoje, Texase ir Minne.sotoje, 
užąuginąrna apię ,50,000,000 ka­
lakutų. , . . . , ,

Jaunikliai kalakutai labai Įe- 
pūs., ypąčiai jiems kenksmin­
ga sušlapti kojas. Bet suaugę 
būna atsparūs.

f

1

Vasaros malonu nūs prisiminus.

su-

s

INSUitO

dos kampui. Nes mes čia viskuo į 
aprūpinti. Prieš mus spokso lyg 
vilkų akys 11 kanalo prožekto­
riai kur Bill Walsh suka apara­
tus ir be perstojimo plepa. Už 
nugaros kitų kanalų aptarnau­
tojai nemažiau už Billą darbuo­
jasi. Jie visi jau nuo dvyliktos 
čia šąla. Tarnyba, nieko nepa­
darysi.

Sėdžiu pirmoje eilėje ir stu­
dijuoju gatvės žmones. Jų veik 
nebeliko., Tik vienas kitas su 
kvietimu arba bilietu, paklydęs 
atlydimas policijos Į vietą. To­
kie visi labai gražiai pasirengę: 
ponias su minkais, džentelmenai 
storais paltais. Netoli ir Los 
Angeles miesto meras Bradley.

"NaVJIENOS" bolševikams 
yrA rakštis .Jų aRyse .

Annual Yidd
OCT

5%%
ssbeok Accounts

Interest

AraodYidd 
OCT > 

5%% 
90-Day Notice 

Accounts 
SIOCMinėnura

Araud PeJd 
on 

5%% 
90-Dcy Savings 

Certificate 
$1,000 Miwsra

Araud Ykšd 
err 

6%% 
Cne Year Savings 

Certificate 
$1.000 Minimum

Annual Yimd 
on 

6%% 
U Month Sc*> 

Certificate

Annual Yieki
OCT 

7.00%
Tour Year Savings 

Ce^rficater 
51.000 Mtwtxki

on FoYrr Year Savings
Certificates

310,000 Minimrim

For 49 years, savers at near-$ 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. Įt iš 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com­
pounded for a year or more.

Annual Yield

CHICAGO
savings and Ioan association

Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Paradas žygiuoja

Gal apie trisdešimt raitųjų ne­
ša Amerikos vėliavas. Visi 
stoja. Arkliai kiek pašalę nera­
mūs sutartinai kaip kareiviai 
šnarėdami tyliai žygiuoja. Uni­
formuoti saliutuoja.

Trankiai rėžia didelis būrys 
orkestrantų, škotai. Jų margi 
flisuoti sijonai, o prie jų paka­
bintas dar ir kailio gabalas ta- 
baluojasi apie nuogas plaukuotas 
nelabai patraukliai atrodančias 
kojas. Kailinės kepurės aukštos, 
lyg Londone prie karalienes Elz­
bietos pilies sargybinių. Tarpe 
jų keletas ir moteriškių. Nela­
bai sekasi atskirti, nes visi su 
sijonais.

Paskui- trukšmingą orkestrą 
pravažiuoja Grand Marshal ir 
kitos oficialios miesto galvos, 
tarpe kurių Pasadenos miesto 
meras Donald Yokaitis. Dauge­
lis spėja, kad jis galįs būti lietu­
vis. O gal ir graikas, kas žino?

L

Praplaukia keletas nelabai 
reikšmingų ir nepremijuotų ve­
žimų. Dar orkestras ir tada at­
rieda didelis raudonų rožių me­
niškai išpuoštas vežimas su už­
rašu — California. Vežimo prie­
kyje sėdi žilas senis, iškėlęs kaž­
kokį arbūzą. Toliau didelis me­
dis, po kuriuo sėdi įsimylėjusių 
porelė. Vežimo dekoratoriai aiš­
kiai turėjo neabejotiną skonį, 
dekoruodami ir pavaizduodami 
Kaliforniją. Raudonas rožes pa­
pildo raudonos krizantemos. Sau­
lėje viskas gaiviai ir šviežiai nu- 
siskaidrina. Kada vežimas pri­
artėja kvapnus rožių ir gėlių aro­
matas kutena nosį, o visų akys 
išsipučia iš nuostabos. Paskui 
Kalifornijos* ^Vežimą, lyg norė­
dami tam šviesiam šteitui pri­
duoti daugiau reikšmės, seka di­
delis mokyklos orkestras. Rau­
donos uniformos, prie kurių bal­
tos kepurės ir saulėje blizgančios 
dūdos verčia suabejoti ar tik ne 
gėlių plotas žygiuoja?

Visų dėmesio centre karalie­
nės ir jos palydovių princesių 
vežimas. Karalienė Pasadenos 
“kolegijos” mokinė — Miranda 
Barone su aukšta “daimantais” 
žėrinčia karūna sėdi vežimo vi­
duryje. Jos sostas pačiame ve­
žimo aukštyje kaspino formos 
lyg kalėdinės dovanos suraityta­
me iš baltų krizentemų mazge. 
Princeses gi išdėstytos tarpe rau­
donų rožių baltuose rūbuose, lyg 
dirbtinos lėlės visos vienodai šyp­
sosi. Jei jos nemojuotų, tikrai 
nesakytume!, kad gyvos. Publi­
ka iš visų kampų, net ir tie, ku­
rie įsikorę į medžius ir tarpe 
šakų vargiai įžiūrimi moja ir 
šaukia “Laimingų Naujų Metų”. 
Taip ištisai, kur besuka, visur 
jas labai trukšmingai publika pa­
sitinka.

Pirmąją premiją laimėjęs East- 
tnan Kodak vežimas, su trykš­
tančiais fontanais plaukia iš pas­
kos. Dvi angelų skulptūros, va­
dinkim figūros, laiko fontano 
stulpus, čia spalvos vyrauja rū- 
žavos ir švelniai melsvos. Plau­
kia Švelni muzika sutartinai pa­
lydėdama vandens trijų fonta­
nų šokį. Cėlįnderių formos šoni­
nės puošmenos derinasi prie še­
šiolikos pėdų iškilusio vežimo. 
Aplink prikabinta nukarusių lyg 
vijoklių rožinių puošmenų, že­
mai toks užrašas; “Love is eter­
nal and fet by all”.

Prie užrašų ir bendrai aplink 
visą purkščia maži fontariiukai, 
prie kurių stovi iš 19-jo šimtme­
čio porelės. Na, ir menininkų 
skonis. Tikrai, kad stebėjosi vi­
si, kurie matė: išplanuoti, išdės­
tyti, prižiūrėti darbą ir taip 
smulkmeniškas datales. Ak, 
nors imki ir netikėki, kad tas 
viskas iš gėlių bei jų smulkių la­
pelių.

Joja pulkas bėrais žirgais. Jų 
"karčiai ir uodegos papuoštos ru- 
'žavais kaspinais. Kanopos iš- 
lakuotos sidabro spalva. Balnai 
ir visos pasagos iš tikro sidabro. 
Jie visi blizga saulės švietoje 
brokados drabužiuose, žirgų pa­
sagų dūžiai sukelia kažkokį se­
nai nuaidėjusį prisiminimą. O 
žirgai! Kokie žirgai 1 Stačiai sa­
kytumei — gražuoliai.

Paskui žirgų paradą važiuoja 
United States Virgin Island ve­
žimas. Ružavos rožės taip re­
tai išdėstytos, tarpe kurių žali 
nukarę vijokliai. Viršuje papuoš­
ta figūrėlėm. Toks smulkus, bet 
nedidelis darbas žiūrovo nevar­
ginąs. Jis greitai galima vienu 
žvilgsniu apžiūrėti ir ilsėtis jo 
spalvų grožyje.

Pridurmai žygiuoja plakatą 
nešdami vyrai ir iš paskos šoka 
grakščios lieknos merginos, mė- 
tydamos į viršų “sidabrines” laz­
deles. Joms švilpia išdykėliai 
jaunuoliai ir leidžia įvairias re­
plikas. Orkestras daužo, kad pir­
moje eilėje prie pat barjero man ■ 
sėdint net ausų bubneliai ima 
skaudėti.

&

1914 metų
Midland Savings aptar­

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes' norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

MIDLAND
SAV'fet
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
1 CHICAGO, ILLINOIS' 5063Ž ' 

PHONE: 2544470

Passbook Savings 
All accounts com 
pounded daily — 

paid ^quarterly., ..

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).
—

Ilgamečio BALF0 pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, • daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4^00; -minkšti ■■—$3.00.

Įdomi knyga kiek-vienam lietuvaiti,- ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime’adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60508

i Raginkite savo apylinkę
t augti - taupykite!1

' ' * -Zu* C ” - JT

’- ;Pas mus taupomi jūsų pinigai'atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

neša nuošimčius nuo mė-

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM
. ■- ♦ *- <■ • ■-

$5,000.00-.Ok’RE

4 YEAR MATURITY

Ž3/4%

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metalu.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

TeL 421-3070
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Sniečkaus pastangų neįvertino
Antanas Sniečkūs, Lietuvos komunistų partijos cent­

ro komiteto pirmasis sekretorius, suorganizavęs visus
veiklesnius partijos narius, policininkus ir kandidatus į 
sovietų valstybės saugumo tarnybą — “tarybinės” Lie­
tuvos žurnalistų sąjungos narius, kvietė, ragino ir gra­
sino visiems Lietuvos darbo žmonėms, ragindamas juos 
sparčiau dirbti ir lentyniauti, negavo laukto Maskvos 
įvertinimo, Sniečkus ne tik bulvėmis aprūpino Maskvą, 
bet iš laukų išvežė į sovietų sandėlius daugiau javų, o lie­
tuvės melžėjos išmelžė daugiau pieno, bet sovietų irųpe- 
rijos valdovai Sniečkaus ir visų lietuviškų varovų pastan­
gomis nepatenkinti

Rusų komunistų partijos centro komitetas praeitų 
metų pabaigoje paruošė atsišaukimą į visus partijos na­
rius ir “tarybinę” liaudį, kuriame dėkoja visiems statybi­
ninkams, žemdirbiams, mokslo darbuotojams, ir anfei- 
nes rankas turintiems darbininkams. Jis dėkoja Rusijos, 
Uzbekistano ir Ukrainos žemės Ūkio darbininkams, pri- 
pildžiusiems sovietų valdžios javų sandėlius. Bet centro 
komitetas nė vienu žodžiu neužsimena apie “tarybinės” 
Lietuvos pastangas greičiau kolchozų darbininkų, kon­
trolierių ir iš Vilniaus po visą kraštą siuntinėjamų ko­
respondentų pastangų daugiau prakaito išspausti iš kiek­
vieno dirbančio. Maskva, ko gero, apskaičiavo, kad jai 
būtų buvę daugiau naudos, jeigu visi Sniečkaus vadovau­
jami varovai, vietoj kitus raginti dirbti, patys būtų at­
sistoję prie dalgio arba traktoriaus.

Rusų komunistų partijos centro komitetas savo at­
sišaukime, be kitų dalykų, šitaip vaizduoja iš pačios Ru­
sijos ir kitų komunistu valdomų sričių ūkininkų išau­
gintų javų atėmimą:

“Gautas rekordinis derlius. Bendrasis grūdų 
derlius sudarė daugiau kaip 222 milijonus tonų, į 
valstybės aruodus supilta daugiau kaip 90 milijonų 

tonų arba 5.5 milijardo pūdų grūdų. Grūdų supirki­
mo liaudies ūkio planą įvykdė visos sąjunginės res­
publikos.

Stambų indėlį įnešė Rusijos Federacijos laukų 
žemdirbiai, jie davė tėvynei 3 milijardus 180 mili­
jonų pūdų grūdų. Dideliu grūdų kiekiu nudžiugino 
Ukrainos žemdirbiai, kurie garbingai tesėja sava 
žodį — pardavė valstybei daugiau kaip milijardą 
pūdų grūdų. Garbingai užbaigę dvidešimtąją java­
pjūtę plėšiniuose Kazachstanas — iš respublikos ko-

Kazio Škirpos knygos belaukiant
Rašo J. VIUUŠIS> Lietuvos kūrijąs - savanoris, Vyde 
kryžiau^ kavaHertas, Lietuvos Laisvės Kovų invalidas

Iš patikimų Šaltinių sužino­
me, kad knyga spi* 1941 metų 
birželio mėn. 23 dienos sukiM- 
mą prieš Lietuve* okupantą 
jau spausdinama ir gnu greitai 
pasirodys knygų rinkoje-

Knygos autorius yra vienas 
<nūsų daug nusipętauaių vals­
tybės vyrų, diplomatas ir ka­
rys, pulkininkas Kazys Škirpa, 
pirmasis Lietuvos kariuome­
nės kūrėjas — savanoris. 1919

metais sausio toėa- 1 dieną su 
brąnduolėliu savanorių jis iŠ- 
kėlė Lietuvio tąutiuę vėliavą 
Gediminu tatū'. Vilniuje, > 
vėtau aktyviai dalyvavo Lifte* 
vos Laisvės tavose. Už narsu* 
mą apdovanotas Vyčio kryžiu­
mi su kardu.

Nors jau 32 metai praslinko 
ąuo čia kalbamo Lietuvos su­
kilimo, tačiau tas faktas yra 
gyvas mumyse ir bus visuo-

R---------- —----

lūkiu ir tarybinių ūkių gavo daugiau kaip milijardą 
pūdų grūdų’* (Tiesa, 1974 m. sausio 4 d., 1 psl).
Ne tik Rusijos, bet ir Ukrainos ir Kazachstano že­

mės ūkis supylė Į sovietų valdžios, sandėlius milijardus 
pūdų javų. Tais javais sovietų valdžia galės šerti įtakin- 
gesnius partijos narius ir jų šeimas, maitins viešos ir 
slaptos policijos tarnauto jus ir penės Čekoslovakiją, Ry­
tų Vokietiją, Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir Gruziją 
okupavusius ir saugojančius kariuomenės dalinius ir vi* 
są Kinijos, Irano ir Turkijos pasieni saugojančius smogi­
kų dalinius. Sovietų valdžia laikosi jėga, užtat jai reika­
linga ir duona ir taukai, kad galėtų maitinti ir aprengti 
svetimus kraštus užėmusius kariuomenės dalinius.

Sniečkus atidavė rusams daugiau, negu iš hektaro 
davė gudai, estai arba latviai, bet Sniečkaus pastangos 
nebuvo įvertintos. Ambicingas Sniečkus nepasiduos. Šių 
metų vasarą ir rudenį jis dar kartą bandys išspausti iš 
Lietuvos laukų daugiau grūdų policinei sovietų valstybės 
rankai, kad galėtų dar smarkiau kirsti išnaudojamiems 
kolchozų ir sovchozų bedgalaųjantiems vergams. Kol­
chozų vergai maitina tą ranką, kuri juos muša. Jie mai­
tina ir tuos kontrolierius bei lenktyniautojus, kurie spau­
džia jų prakaitą. Jie turi duona ir riebalais užkišti ir tų 
sovietinių žurnalistų burnas, kurie darbo metu važinėja 
po kolchozus, seka dirbamą darbą, o vėliau sovietinėje 
spaudoje tuos pačius darbininkus vadina tinginiais, neat­
sakingais ir nepareigingais “socialistinės” valstybės na­
riais.

Partijos centro komitetas savo atsišaukime aiškiai 
pasakė, kad minėtų kraštų žemdirbiai davė sovietų vai* 
džiai milijardus pūdų gimdų, tuo tarpu Sniečkus, isvežda-- 
rpas rusams Lietuvos javus, pasakojo, kad lietuviai par* 
davė rusams šių metų derlių. Iš lietuviškų kolchozų javus 
išsivežė raudonosios armijos kareiviai, o Sniečkus kalba 
apie pardavimą. Kitų valstybių karo jėgos imdavo iš 
okupuoto krašto maistą ir kitokias medžiagas, bet už pa­
imtą turtą mokėdavo. Bet iki šio meto niekas,negirdėjo, 
kad raudonosios armijos kariai būtų mokėję už atimtus 
javus, riebalus, kiaušinius, vaisius ar audinius. Sniečkus 
kalbėjo apie javų pardavimą valstybei, bet jis niekad ne­
prasitarė, kiek ta valstybė moka javus auginantiems ver­
gams.

Gruodžio mėnesį kolchozų pirmininkams Sniečkus 
jau pareiškė, kad 1974 metais teks vartoti tuos pačius 
^pąrtos ir lenktyniavimo metodus. Raginimas'darbinin­
kus sparčiau dirbti davė geresnius rezultatus. 1973 me­
tais iš Lietuvos rusai išvežė daugiau rugių, riebalų ir pa­
šarų. Sniečkus yra pasiryžęs šiais metais dar labiau 
spausti lietuvius, kad jie pagamintų rusams dar daugiau 
javų ir pašarų. Komunistų partijos vadovybė tobulina 
Žmonių išnaudojimo metodus. Maskva turi priemonių 
žmonių išnaudojimą rafinuoti.

Gydytojai - pinigautojai, garbėtroškos 
mėe istorinit įvykis garbin-1 IT beširdžiai
gas tautas hervUmo aktas — 
parodfs pasauliui, kad lietu­
vių tauta, momentui atėjus, 
visuomet yra pasiryžusi kovoti 
Ir aukotis dėl saw laisvės prieš 
tattakL tad ir milžiną, oku­
pantą* uždėjųsį Lietuvai ver­
guos pančius! 1918— 1920 me­
tų Lietuvos korėjų — savano­
rių dvasia yra gyva!

Tik lengvais ginklais apsi­
šarvavę, sukilėliai birželio 
mėn. 23 dieną 1941 metų išėjo 
į atvirą kovą prieš tankais gink­
luotą maskoliško okupanto ar­
miją. Sukilo visa Lietuva. Kiek- 
vienas Lietuvos kampelis vir­
to tikrai nenugalima sukilėlių 
tvirtove. Užklupta iš netyčių 
rusiškojo okupanto “nepobie- 
dymaja** armija, greitai de­
mobilizavosi ir galvotrūkčiais 
nešdinosi iš Lietuvos, Maskvos 
link, kartu pasiėmusi su sa­
vimi ir tą saujelę parsidavusių 
okupantui lietuviškų kvislingų 

“sniečkų”, “paleękių”, “ged- 
vilų”... Lietuva buvo išlais­
vinta!

Susidariusi pilno sąstato Lie­
tuvos Vyriausybė, ministerių 
kabinetas^ su ministerių pirmi­
ninku » Kaziu Škirpą, pryšaky- 
jeM paskelbė urbi et orbi, kad 
Lietuvos suverenitetas yra at­
statytas, ir kad Lietuvą yra vėl 
Laisva ir Nepriklausoma Vals­
tybė! Sukilimas atsiekė savo 
pagrindinį tikslą!

Jei iš viso tai buvo ne kasdie­
ninis, tarptautinės reikšmės 
įvykis, tai ypač buvo didelė ne­
lemta staigmena hitlerinės Vo­
kietijos Rytų politikai (Ostpo- 
litik!), tiesiog smūgis, sumai­
šęs kortas iš anksto suplanuo­
tam žaidimui!

Niekam ne paslaptis, kad 
Hitlerio pi'adėtas karo žygis į 
Rytus prieš rusus, tai nebuvo 
tik kova vokiškos nacionalso­
cialistinės ideologijos prieš ru­
sišką komunistinę <(ąbi ideo- 
logijosyra grynai imperialisti­
nės ir diktatūrinės J. V.), bet 
tai buvo paprastas ieškojimas 
naujų kolonijų, čia pat Rytuo­
se, kad kompensuoti prarastas 
po Pirmojo Pasaulinio karo 
(1914 — 4918 m.!) vokiečių 
kolonijas Afrikoje, ką Hitleris 
aiškiai išdėstė savo “biblijoje” 
— “Meto Kampf (Mano kova)”.

Savo šėtoniškų planų sūku­
ryje, Hitleris lengva širdimi 
pardavė kitam banditui, būsi­
mam savo priešui, Stalinui, 
Lietuvą ir kitas Pabaltijo vals­
tybes, kad neužilgo jas vėl sau 
pasiglemžtų, jau kaip rusų, 
t. y. savo priešų, teritorijas!

Dėjo, savo kūrinių veiksmų 
pradiniam triumfe, vokiečiam 
teko okupuoti ne Rusijos teri­
torijos dalį, o jau Nepriklau-

šių dienų gydytojų daugu­
mas yra pinigo, godūs 
garbės ir neturi širdies žmo­
nėms. Taip pasakė spaudai 
skirtame pasikalbėjime AMA 
(Amerikos gydytojų sąjungos) 
išrinktasis pirmininkas Dr. 
Malcolmas Toddas, žymus chi­
rurgas, gyvenantis Long Beache 
Kalifornijoje. Sąjungos pirmi­
ninko pareigas perims birželio 
mėnesį-

“Apie gydytojus šiandiep 
blogą nuomonė”, sutinka jis. 
“Kodėl jie turi važinėti dide­
liais automobiliais, turėti pui­
kius namus su maudymosi ba­
seinais ir kailinius savo žmo­
noms?”, klausia busimasis pir- 
minikas.

“Daugumas šių gydytojų ne­
nori atlikti prideramai savo 
darbo, šaukiami vykti pas li­
gonius, lankyti žmones, pa­
dėti tarpais skubiosios pagal­
bos skyriuose. Jie mano esan­
tys visai laisvi nuo to ir galin­
tys imti didesnius honorarus 
savo gyvensenai palaikyti. Aš 
visai neturiu simpatijos tiems 
gydytojams, kurių gyvenimo 
aukštas standartas lemia hono­
raro dydį.”

“Spėju, kad turėsime įsives­
ti kokios nors formos visuotinį

draudimą. Yra absoliučiai ne­
pateisinama, neteisingą ir net 
nemoralu, kad tokiame ap­
šviestame krašte, kaip JA Vate- ’ 
lybėse, mes neturime mecha­
nizmo, kuris apsaugotų darbi­
ninką nuo bankroto, ištikus 
sunkiai ligai, kaip antai, širdies 
atakai, vėžiui ir apopleksijai”. • . •**■? f v**’

“Mano skaičiavimu, yra 23 
milijonai amerikiečių, kurių 
gaunamas medicinos patarna­
vimų lygmuo vertinamas nuo 
nepatenkinamo iki baisaus; 
čia {skirtini daugiausia getų 
gyventojai ir ūkininkai”.

“Atvirai kalbant, gydytojai 
neatsiliepia į žmonių socialinę 
reikmę, o AMA nėra pateikusi 
jiems gairių”. ?

“Manau, kad Amerikos me­
dicinos aprūpinimas išgyvena 
šiandien tikrą krizę. AMA ir 
pavieniai gydytojai turi pasi­
keisti, padaryti staigų posūkį 
ir atsižvelgti į gyvenimo tikro­
vę”. Q jei reikalingų pakeiti­
mų ir prisitaikymo nebus pa- ; 
daryta laiku, tai tam atvejui, 
busimasis pirmininkas baigė 
įspėjimu: “Dėl to dalyko įvyks 
susirėmimas. Būkite tikri!” 
(There’s going to be a crash 
on this. I promise you !v). N. E.

somą ir Laisvą Lietuvos vals­
tybę, kurios suverenitetą at­
statė aukščiau minėtas tautos 
sukilimas!

Kad dėl to naciai smarkiai 
“užsirūstino“ ant Lietuvos at­
stovo Berlyne, pulk. K. Škir­
pos, kuris ir buvo to sukilimo 
spiritus mavens, netenka la­
bai stebtis. K. Škirpą vokiečiai 
uždarė naminiam arešte, kitaip 
tariant, pasodino, už grotų, kad 
sutrukdytų jo išvykimą iš Ber­
lyno, ir aktyviai jam pačiam 
trukdytų valstybinius reikalus 
Lietuvoje, kaipo Ministeriui 
Pirmininkui.

Tačiau istorinis faktas jau 
buvo nesugrąžinamai įvykęs,! 
Nors laikinai eiti Ministerio pir­
mininko pareigas teko šviefi- 

;hiq ministeriui J. Ambrazevi­
čiui, tvarkyti bėgamus sku­
bius reikalus. Bet tai nepakei­
tė pačio fakto — sukilimo re­
zultatų !

Taigi birželio mėn. 23 d. 1941 
metų sukilimas atstatė vėl ne 
tik mūsų Laisvę ir Nepriklaso- 
'mybę, bet ir mūsų tautos gar­
bę, kuri taip pigiai buvo pra­
rasta tuolaikinių mūsų politi­
nių vadovų, nuvairavusių mū­
sų valstybę į 1940 metų kata­
strofą!

Lietuvos, tragedija prasidė­
jo -- kaip kad Latvijos ir Esti­
jos — jau 1939 metais rugpjū­
čio mėn. 23 dieną, kai du di-

džiausi pasaulio žmogžudžiai, 
Stalinas ir Hitleris, vienas jų 
rusiško komunizmo, kitas vo­
kiško nacionalizmo vardu, 
grobimo tikslu pasirašė tarpu- 
save draugišumo sutartį. Slap­
tais protokoląis juodu pasida­
lino laisvas žydinčias Pabalti­
jo valstybes -— Lietuvą, Latvi­
ją ir Estiją, — o kiek vliau, 1939 
m. rugsjo mėn. 28 d. ir Lenkiją 
(4-tas Lenkijos padalinimas!

J. V.). Tas susitarimas įgalino 
Hitlerį pradėti Antrąjį Pasauli­
nį karą, kurio pradžia reikia 
laikyti 1939 m. rugsėjo mėn. 1- 
mą dieną, kai Hitleris užpuolė

Pagal tarpusavės pagalbos 
su t artis sų Lenkija, Anglija ir 
Prancūzija paskelbė Vokietijai 
karą 1939 m. rugsėjo mėn. 3-čią 
dieną. Tačiau iš pradžių prak­
tiškai nieko Lenkijai negalėjo 
padėti, nes jos pačios karui ne-, 
buvo pasiruošusios. Vėliau į 
tą karą įsijungė ir daugiau 
valstybių.

Lenkija viena pati karžygiš­
kai gynėsi, tačiau prieš milži­
nišką vokiečių karo mašiną 
jai buvo neįmanoma ilgai prie­
šintis, ypaę kai iš užpakalio 
buvo klastingai užpulta dar ir 
kito suokalbininko — Maskvos 
bolševikinių gaujų. Ir tai atsi- 
laik net 17 dienų — gynė savo 
laisvę iš paskutiniųjų!

(Bus daugiau)

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
69.

Abu mokslininkai plūkėsi ištisus mėne­
sius. Jie jau atmintinai mokėjo visus įra­
šus galėjo bet kada nupiešti juos iš galvos. 
Ir štai per vieną Boserto paskaitą Stambu­
lo universiteto seminare, nagrinėjant Ka- 
ratepės finikietiško įrašo tekstą, štejnbe- 
ris išgirdo sakinį: “Ir padariau žirgą prie 
žirgo, skydą prie skydo, kariuomenę prie 
kariuomenės". Mes pasakytume “pasta­
čiau”, bet hetitų karalius pavartojo žodį 
“padariau" — ir gerai padarė. Atsitiktinai 
“daryti” buvo kaip tik tas vienintelis hie- 
roglifinės hetitų kalbos veiksmažodis, ku­
ris buvo užtikrintai perskaitytas pagal Gel- 
bą. Vakare šteiheris vis dar galvojo apie 
tai, paskui kiek padirbėjo ir nuvargęs at­
sigulė.

Cmai — ir tai ne prasimanymas, nes to 
nedrįstų prasimanyti joks romano auto­
rius — šteinheris pabudo. Sapne, kai vėl 
atgyja mintys, kurios žmogų kamavo prieš 
miegą, jis išvydo dvi žirgų galvas iš Kara­
tepėje rasto hieroglifinio įrašo, o tarp jų 
buvo ženklai, reiškiantys tą jau žinomą 
žodį “daryti”! Jis šoko iš lovos, sulygino 
tekstus, gulinčius ant jo rašomojo stalo. Oį 
kai arklio galvą pakeitė žodžiu “žirgas’’^ 
tai hetitiškasis įrašas iš besu įgijo tą paėiąj 
reikšmę, kaip ir finikietiškasis: “Pada-* 

riau žirgą prie žirgo”.,. Ilgai ieškotasis sa­
kinys buvo atrastas]

Ar ši neįtikėtina Istorija nėra aiškus pa­
sityčiojimas iš rimto mokslinio darbo? 
žinoma, jei neatsižvelgsime į tai, kad pa­
rengiamasis darbas, kurį nuveikia atradė­
jas, ir nuolatiniai problemos apmąstymai 
taip paruošia jo sąmonę, jog užtenka ma­
žos kibirkštėlės — tos “kūrybinės kibirkš­
ties", kurią paprastai jis pats ir išskelto, 
— kad susikaupęs jame žinių užtaisas plyks 
telėtų naujo pažinimo liepsna. Milijonai 
žmonių matė obuolį, krintantį nuo medžio, 
bet iki Newtono neatsirado nė vieno, kurį 
tas paprasčiausiais reiškinys būtų paska­
tinęs atrasti traukos dėsnį. Rentgeną ir Er- 
stėdą. į epochinius atradimus atvedė irgi 
panašūs “atsitiktinumai”, bet lik todėl, 
kad jie žinojo Herzo bei Lodgo bandymus 
ir Maxwelo lygtis. Nebeminėsime daugiau 
pavyzdžių, kurių galėtumėm pririnkti kiek 
tinkami, o tik priminsime, kad net ir laja 
atvejais, kai atradimas tikrąja to žodžio 
prasme susapnuojamas, jis visuomet esti 
ilgo kelio rezultatas, ir jį subrandina dau­
gelio žmonių, gyvu ir mirusių, kolektyvi­
nė veikla, kurios vaisiais naudojosi ir at­
radėjas arba išradėjas, dirbęs iš pažiūros 
visiškai izoliuotai. Beje, 
tikra izoliuotai dirbančio 
šingybė.

Tai, kas įvyko po los atmintinos nak­
ties, įėjusios į hetitedagijos istoriją, būtų 
galima palyginti su pasiaukojamu kamuo­

Šteinhcris buvo 
tyrinėtojo pric-

lio perdavimu, po kurio komandos kapi­
tonas įmuša lemiamąjį Įvartį. Dabar Bo­
sertas jau orientavosi hieroglifipiame įra­
še. Jis identifikavo žodžius “kariuomenė" 
ir “skydas", o toliau palaipsniui rado ir 
išvertė dar 15 skiemeninių ženklų, patvir­
tino reikšmes 8 ženklu ir 25 ideograinų, ku­
rių skaitymu iki tol abejota, išvertė 40 
naujų žodžių..,

Pagaliau jis įveikė ir paskutines, pa­
čias klastingiausias žabangas, kurias beti­
lai paspendė ir hieroglifų tyrinėtojams: jų 
ženklai polifoniniai, bet priešinga

■ - -

Hetity kiro vėlimas, rastas |o nėra tvirtai nustatyta. Visas v
iš alksnio, ratai Ir kitos dalys ® uosio, ratlankiai apvynioti beržo tošimi H. Boserto nuotrauka.
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prasme, negu dantiraščio ženklai; vienas 
ir tas pats hieroglifas gali būti įvairiai ta­
riamasi

Raštą, kurį tyrinėjo trys mokslininkų 
kartos, Bosertas baigė dešifruoti 1953 me­
tais, radęs Karatepėje dar vieną ilgą fini­
kiečių — hetitų bilingvą. Dąbar jau nebė­
ra nė vieno išlikusio hetitiško dokumento, 
kurio nemokėtume perskaityti!

Klausydami pasakojimo, kuris mus ve­
dė nuo Texier iki Bitelio ir nue Seisse iki 
Boserto, susipažinome, kaip buvo atrasta 
didelė imperija, dingusi istorijos parapi­

♦ į ir

joje, ir kaip buvo atgaivinta mirusi kalba, 
kuria šnekėjo jos gyventojai. Daugelio 
tautų mokslininkų trijų generacijų darbas, 
prie kurio nenublankstančiu įnašu prisi­
dėjo ir Bedricho Grozno atstovaujamas 
Čekoslovakijos mokslas, mums praskleidė 
uždangą, už kurios glūdėjo nuostabiausių 
paslapčių gaubiama pirmoji indoeuropie­
čių tauta, senų senovėje pakilusi į pasau­
linės istorijos areną ir jau pirmajame tos 
istorijos veiksme suvaidinusi svarbų vaid­
menį.

Nagi pažvelkime anapus tos uždangos: 
kaip gyveno hetitai, kaip jie atrodė, kokia 
buvo jų ekonominė ir visuomeninė sant­
varka, kokią kultūrą jie sukūrė, kuo pra­
turtino žmonijos istoriją?

PROTĖVYNĖ IR “TAUTŲ ŠIUKŠLYNAS"

Kai filologai pripažino Grozno atrastą 
faktą, kad hetitų kalba yra indoeuropie­
tiška (tai buvo pripažinta “oficialiai", bet 
tik paprasta balsų dauguma. Jenos kon­
grese 1923 metais), istorikai ne be ironi­
jos juos klausė: “O kaip tie indoeuropie­
čiai pateko į Mažąją Aziją?" Istorikams 
kažkodėl neatėjo į galvą, kad atsakymo į 
klausimą privalėtų ieškoti pirmiausia jie 
patys, o ne filologai.

(Bus daugiau) .

/

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį ‘‘Naujienas”
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TELEF, PH 8-3223

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSIU 

IB MUCUS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal sutarimą

«LuOs

PAKVIESTIEMS Į SLA KUOPOS "JUBILIEJI/' 
VERTA PRISIMINTI LIETUVIŲ PRAEITĮ

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
SU9 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modkol Bulldins). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą^ 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. KUBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
TateL 6954533

Fox Valloy Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Spaudoje skelbiama, jog š. m. 
sausio 20 d. Los Angeles šv. Ka­
zimiero parapijos salėje įvyks 
parengimas - balius, kuriame bus 
atžymėta 30 metų SLA 75-tos 
kuopos gyvavimo sukaktuvės.

1965 m. gruodžio 5 d. Tauti­
niuose namuose taip pat buvo 
SLA 75 kuopos veiklos minėji­
mas. Prakalbų, dainų ir vaišių 
programa paminėta kuopos vei­
kimo 60 metų sukaktuvės.

Tad, kaip iš tikro — ar ano­
ji 1965 metų valdyba (A. Deve- 
nienė, pirm.; A. Bėkša, vicep.; 
A. Nausiedienė, sekr.; F. Coll-

-- ==^
DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Oftaac HEmlock 4-5849 

Razidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
astrad-, jenktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

GRADINSKAS
PLOKŠTELĖS
IŠ EUROPOS:

ŠOKIAI, CHORAL SOLISTAI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Rez.: GI 8-0873

DR. W. B1S1N - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzše Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUČELIŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR .MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZJE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
šLssdsnciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. 2 /

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko, akinius ir 

“contact lenses’’.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

MOV 1 N G 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrock 5-8063
imu----- j - ==&

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymaj 

is įvairi v atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

..... JJAJJim ...'I..'.,' W J . ■ J -.1 ±». J—MSI..-—e

DR. LEONAS SEIBUTIS
\ INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po piety, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiec telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisai 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR .8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 .vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po piety ir kitu laiku 

' pagal susitarimą,__
■ I III

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefu HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

__ P. ŠAEIKIS, 0. P.
jfi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL; p__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef-: PRospect 6-5084

Į SOPHIE BARČUS ■
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos ii/VVOPA, ' 
1490 kiL A. M.

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-
1 dienio iki penktadienio 11—12!

vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valj 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. !f

CHICAGO, KL. 80629k- - - - - ■- - - - - - - - - - - - - - - -  ■=->
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ins, ižd.; A. Latvėnas, fin. sekr.; 
M. Aftukienė ir I. Simokienė iž­
do globėjos; P. Žilinskas, orga­
nizatorius) buvo tada pasiskubi­
nę kuopą pasendinti, o yal da­
bartinė valdyba padarė klaidą 
imdama pajauninti SLA 75 kuo­
pą,

Praeities rašyti dokumentai 
sako, jog SLA kuopa Los An­
geles mieste įsteigta 1905 me­
tais, kai čia dar tik 25 lietuviai 
tegyveno. Apie tai rašo ir Liet. 
Enciklopedija. Kad anais laikais 
lietuviai buvo veiklūs, vertino 
organizacinį gyvenimą, rodo ir 
tai, jog jiems SLA kuopos ne­
užteko ir 1907 metais įsteigė 
lietuvių nepriklausomą klubą. 
Kad toks klubas čia veikė, ži­
nių užtikau viešojoje bibliote­
koje. Klubas turėjo antspaudą. 
Centre skydas ir raitelis — Vy­
tis. Antspaudo apskritime toks 
įrašas: “Lithuanian Independent 
Club L. A. 1907”.

Šis klubas 1918 m. gegužės 25 
d. padovanojo viešajai bibliote­
kai J. Šliūpo knygą: “Lietuvių 
tauta senovėj ir šiandien”. Kny­
gos tituliniame puslapyje įspaus­
tas čia aprašytasis antspaudas. 
Tas pats klubas tai pačiai bib­
liotekai (Los Angeles Public Li­
brary) yra padovanojęs V. Ku­
dirkos raštų tomus, o bibliote­
ka įrašiusi, kad tai lietuvių klu­
bo dovana.

Kada ir kaip iš gyvenimo šis 
losangeliečių klubas išnyko, ži­
nių nepavyko užtikti. Labai gai­
la, bet ir Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje 75-tos kuopos kai 
kurie senieji raštai, archyvinė 
medžiaga nežinia kur nudingusi.

Iki 1936 metų buvusiems vei­
kėjams pagerbti SLA centras 
yra išleidęs auksinio jubiliejaus 
albumą. Gražus leidinys. Jo 38- 
me puslapyje yra K. Lubino fo­
tografija su tokiu . aptarimu: 
“K. Lubinas, SLA veteranas, 
1905 m. seime išrinktas SLA 
Prezidentu, bet urėdo atsisakė. 
Suorganizavo keletą kp., SLA 
75 kp. sekr. nuo 1914 metų”.

Taigi, oficialus centro leidi­
nys sako, jog kuopa čia gyvavo 
jau daug seniau, negu, kad da­
bar imtasi skelbti, jog kuopa 
tik prieš 30 metų Įsteigta. K. 
Lubinas (žymaus krepšininko 
sportininko Prano Lubino tė­
vas) miręs jau daugiau negu 
prieš 30 metų. Iki pat mirties, 
kol tik galėjo. SLA kuopoje dir­
bo, išbūdamas valdyboje, dau­
giausia finansų sekretorium, 35 
metus su viršum. Po senus raš­
tus besirausdamas esu užtikęs 
K. Lubino įrašą, jog SLA 75 kuo­
pa Los Angelėj įsteigta 1905 
metais.

Kai 1940 metais SLA seime 
Čikagoje Dr P. Grigaičio, adv. 
K. Gugio ir kitų antikomunisti­
nių veikėjų pasipriešinta raudo­
nojo rojaus garbintojams SLA 
paimti j savo rankas, įvyko ski­
limas. Maskvos komunizmo gar­
bintojai ir jų bendraminčiai 
Įsteigė vadinamąjį darbininkiš­
kąjį susivienijimą (Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas).

Dramatiški Čikagos seimo Įvy­
kiai atsiliepė ir Los Angelėj. Pir­
mas po to seimo kuopos narių 
susirinkimas buvo 1930 m. spa­
lio 8 d. Nutarta laikyti susispen- 
davusiais tuos narius, “kurie bu­
vo priešingi 36 seimui SLA, Chi- 
cagoj”. Tarp susispendavusių, 
arba su komunistuojančiais nuė­
jusių, buvo kuopos pirmininkas 
ir protokolų raštininkas. Jiedu 
nebesilankė j kuopos susirinki­
mus ir net neatidavė pas juos 
buvusių knygų. Mėginta proto­
kolų knygą ir kitką laiškais bei 
grasinimais teismu atgauti, ta­
čiau tų anų laikų archyvų liki­
mas nežinomas.

SLA 75-ta kuopa dar daugiau 
negu prieš 30 metų yra atlikusi 
labai naudingų visuomeninių 
darbų. Kai 1965 metais buvo

luiul-..- Z . ..kl_
sukaktis, už garbės stalo be kitų 
sėdėjo Bronė Starkienė, seniau 
buvusi SLA 4iarė ir Jonas Už­
davinys, buvęs pirmininku. Apie 
kuopos praeitį kalbėdamas J. Už­
davinys pasakė, jog SLA kuo­
pa yra lopšys, iš kurio išaugo 
visas organizuotasis Los An­
geles Lietuvių veikimas. Jis pa­
stebėjo, jog net šv. Kazimiero 
parapiją steigiant SLA kuopos 
narių buvo tarp aktyviųjų para­
pijos steigėjų. Ir jis pats ir Bro­
nė Starkienė ne tik prisidėję 
parapiją organizuoti, bet dirbę 
ją išlaikyti.

Na, o šv. Kazimiero parapija 
įsteigta 1941 metais, vadinasi 
daug daugiau negu prieš 30 me­
tų. Dariaus ir Girėno bei Vait­
kaus skridimus kuopa savo pi­
nigais ir rinkdama aukas rėmė, 
pagerbė kompozitorių Miką Pe­
trauską, kai jis antrą kartą 
Amerikon buvo atkeliavęs, iškil­
mingai sutiko sportininkus lie­
tuvius, kurie 1936 m. Berlyno 
olimpiadoje sportavo Amerikos 
komandoje. Ir vis tai veikia 
senesnė, negu 30 metų. Taigi, 
pripažįstant, kad tik prieš 30 
metų čia įsteigta SLA kuopa, 
reiktų paneigti pačius gražiau­
sius ir vertingiausius darbus, 
užmiršti veteranus veikėjus, ku­
rie seniai mirę.

Gazolino krizė dirbtina?
Buvęs Standard Oil kompani­

jos Kalifornijoje specialistas 
Christopher T. Rand viešai pa­
reiškė, kad energijos krizė yra 
valdžios išradimas ir proga alie­
jaus industrijai padidinti sau 
pelną. Amerikos aliejaus kom­
panijos turinčios “milžiniškus 
kiekius distiliuoto gazolino ir ki­
tokio skystoj o kuro”.

American Petroleum Institu­
to apskaičiavimu, dar praeito 
gruodžio 14 dieną tos kompani­
jos turėjusios atsargoje 8 bili­
jonus galionų gazolino ir 200 mi­
lijonų statinių distiliatų. Sukel­
ta energijos krizė norėta nu­
kreipti publikos dėmesį nuo Va- 
tergate ir iššaukti recesiją in­
fliacijai sustabdyti. “Krizė ke­
lia kainas”, pasakė Rand.

C y -»• ntiii|Qnieriai 
nemokėjo mokesžiŲ

UPI žiniomis iš Washington^ 
nepaisant 1969 metais Kongreso 
priimtoms mokesčių mokėjimo 
reformos, 374 milijonieriai 1970 
metais nemokėjo jokių federah- 
nių mokesčių. Visų tų milijo- 
ninerių pelnai tais metais siekė 
daugiau kaip po $100,000, o kai 
kurių viršijo net visą milijoną 
dolerių. Kongresas nenumatė 
visų tų skylių ir plyšių, per ku­
riuos tie milijonieriai pralindo.

•Pirmaisiais metais po tos re­
formos priėmimo, 1969 metais 
18,646 amerikiečiai dar tų plyšių 
ir skylių nebuvo suradę ir savo 
mokesčius pilnai sumokėjo, duo­
dami JAV iždui $116,875,000 pa­
jamų.

"Vandalų" nuostoliai
“Vandalų” išdaigos ir jų da­

romi sužalojimai, ypač miestų 
transportacijos sistemoms, me­
tai iš metų darosi nuostolinges- 
ni. Nustatyta, kad 1970 metais 
vandalų nuostoliai visoje Ame­
rikoje kaštavo apie 9 milijonus 
dolerių ir ta suma kasmet didė­
ja po pusę milijono dolerių.

Chicagos Tranzito Adminis­
tracija 1972 metais išmokėjo 
-800,000 už vandalų padarytų 
vagonuose ir autobusuose {su­
žalojimų pataisymus. Kad leng­
viau būtų numazgoti, CTA ža­
da savo vagonus ir autobusu iš­
dažyti silicon mase, kuri dažams 
neleidžia giliau įsėsti ir dėlto 
yra lengva numazgoti.

SKAITYK IR KITAM PATARKSKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAST’ ’NAUJIENAS“

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

O

— Chicagos Našliy, Našiukiiy ir Pa­
vieniu Draugiškas klubas šaukia vi­
suotini narių susirinkimą sausio 11 
dieną 8 vai. vak. Hollywood svetainė­
je, 2417 W. 43rd St. Visi nariai ma­
loniai kviečiami susirinkime dalyvau­
ti. Po jo bus vaišės ir šokiai. Jurgio 
Joniko orkestrui grojant.

■ * Viktorija Cinką, nut rast.

LOUIS PRANCIK
Gyv. 7253 So. Western Ave^ Chicago, Ill.

Mirė 1974 m. sausio mėn. 7 dieną, 3:45 vai. ryto, Sulaukęs 71 me­
tų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Helen, pagal tėvus Wansilauskis, 3 sūnūs 
— Edward, jo žmona Sandra, Raymond, jo žmona Geraldine ir Louis Jr^ 
jo žmona Joanne, 12 anūkų, sesuo Margaret Mažeika, gyv. St. Peters­
burg, Fla., ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Velionis buvo brolis mirusių George Prancik ir Ann Potraz.
Ketvirtadieni, 5:00 vai. popiet kūnas bus pašarvotas McPhee ko­

plyčioje, 7133 S. Western Avenue.
šeštadienį, sausio 12 dieną 8:15 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja­
mas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Louis Prancik giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, anūkai, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Joseph McPhee ir Sūnūs. Tel. PR 6-0777.

Metinė Mirties Sukaktis

A. A.
JOHN KAVALIAUSKAS

-.Gyv. 1501 So. 56th CL, Cicero, III.

Mirė 1973 metų sausio mėn. 10 dieną, sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Priklausė Cicero Eagles klubui. <
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Bernicc (Čiapaitė), sūnus Algirdas, marti 

Joanne, anūkas Tommy.
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti Velio­

ni savo kalbose ir jį paminėti geru žodžiu.
Praėjo vieneri įgetar npo musu brangiausio; vyro, tėvo ir senelio 

John Kavaliausko mirtieSs o mes ji nuolatos tebenrinhne.S t
Mes Tavęs Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva Ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmoni, sūnus, marti, anūkt“.

fli > 1^, -m i W
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Tavo teisumo aš nonos lopiau savo Širdies filvmojo, tavo ištikimy- 
bf ir tavo išsolbėjim^ pasakojau. Aš nenutylaįau tavo malonės ir savo 
ištikimybės gausingam susirinkimui*. Psalmė 40:10.

. ’O o o
Jei ir viskas būtų atimtas iš mūsų ir mes liktumėm be cento pasaulyje, 

mes vistiek būtumėm turtingu Dievu, jei turėtumėm Tiesos pažinimą. Todėl 
mums visiems reikia Dievo pažinimo ir išmanymo. Tai žinodami mes nebe- 
galėsime susilaikyti nuo skelbimo ir garsinimo garbės To, kuris pašaukė 
mus iš didžiausios tamsybės, iš nežinojimo ir neišmanymo, ir įvedė į savo 
stebėtiną šviesą. Džiaukimės ir bukime dėkingi, nes Dievas leidžia mums 
dalyvauti jo garbingame darbe.

o o o

$ Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gauUto 
nemokamai, [ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
iiKiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiiiii

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1M1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeL: YArds 7-1741.1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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JAUNIMO CENTRAS
1973 m. rugsėjo 23 dieną bu­

vo iškilmingai atžymėtas Jau­
nimo Centro statybos darby 
užbaigimas, palydint iškilmin­
gomis pamaldomis, akademi­
ne meno dalimi ir dalyvių vai­
šėmis.

Reikia nuoširdžiai pripažinti, 
kad Tėvynėje pasilikusių j y pa­
galiais šauksmas giliai buvo 
įsmigęs į tėvų jėzuitų širdis, 
kurie per 16 metų nepagailėjo 
darbo ir rūpesčių ryždamiesi 
tremtyje esantiems ’tautiečiams 
sukurti ši kultūros švyturį. '

Jaunimo Centras šiandien 
yra pasidaręs visų lietuvių su­
sibūrimų centru. čia vyksta 
organizacijų susirinkimai, su­
kaktuvių minėjimai, dailės pa­
rodos, koncertai, vaidinimai 
ir tautinių šokių, bei dainų 
švenčių paruošimai.

čia rado pastogę trys litua­
nistinės mokyklos, Pasaulio 
Lietuvių, Muzikologijos, Lie­
tuviu Foto archvvai ir čiurlio- 
nio Galerija.

Visų ta įnašą lietuvių kultū­
rai išlaikyti tremtyje Chicagos

lietuvių visuomenė giliai ver­
tina ir yra tėvams jėzuitams 
dėkinga. Žinoma, negalima už­
miršti, kad šį milijoninį turtą, 
lietuvybės švietimo švyturį, su­
kūrė savo aukomis lietuviško­
ji visuomenė.

Tačiau šventės .minėjimo 
metu ne vienam iš dalyvių min­
tyse iškilo klausimas, o kaip il­
gai šis švyturys tarnaus lietu­
vybės išlaikymo uždaviniams?

Kartą man teko tėvui J. Ku­
biliui tokį klausimą pastatyti. 
Jis į tai man atsakė: kol bus 
nors vienas lietuvis tėvas jėzui­
tas, tol tie namai tarnaus Lie­
tuvai, nors giliau žvelgiant šis 
užtikrinimas didelių vilčių ne­
sukelia.

Šiais metais Tėviškės Žibu­
riuose skaičiau pranešimą, kad 
jų surinktomis žiniomis, vi­
soj Amerikoje lietuvių kunigų, 
iki 28 metų lyra tik 7 asm., o 
iki 50 metų amžiaus dar turi­
me 109 asm. Tat išeinant iš 
šių davinių tėvo J. Kubiliaus 
duotoji garantija yra gerokai 
miglota.

Dabartiniai Jannimo Centro M£Lp y I _ MALE-fiMALC
till to savininkas yra Ltetuvių Reiki* Darbininku ir Oorbininkiv Į Reikia Darbininkų ir Darbininkjyi 
Jėzuitų Ordinas, bet kuomet — '—------------------------------------ - ---------------------------
tų lietuvių jėzuitų pritrūks,! FACTORY — GENERAL
tuomet visą perima \ v- Wejj established company with excellent fringe benefits needs reliable men 
riausius Jėzuitų Ordino Gene- and women for general factory and as trainees on various paper converting 
rolas sėdintis Romoje ir tuo at- equipment,
veju šis buvęs lietuvybės švy- FIRST AND SECOND SII1FT REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui
/

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIM0KĖJ1MAIS

turys tarnaus tiems uždavi­
niams, kurie tuo metu Gene-- 
rolui bus artimesni ir svarbes­
ni.

See Mr. BUCKMAN 

NATIONAL BLANK BOOK COMPANY 
7609 INDUSTRIAL DRIVE.

šiuo metu pats jauniausias 
tėvas jėzuitas yra tėvas A. Ke-' 
zys, bet ir jis yra jau gerokai 
prašokęs 28 metus, tat ar ne lai- Pūtvio-Putvinskio 
kas butų tėvams jėzuitams prie 
Jaunimo Centro nuosavybės j 
teisių prijungti ir Lietuvių Ben­
druomenę, Lietuvių Fondąf 
ar kurią nors kitą tėvams jė-

FOREST PARK, ILL.
An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į ’

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamas 
kambarys vyrui. Gali naudotis vir­

tuve. 906 No. Rockwell St. 
Tel. 489-6875 po 5 vai. vak. NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikiečių maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BĖA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. TeJ. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

- . .... ...< *-■„UJU f wwuubb whuj.»jib-- .  L- - ijbub

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA N0RE1KIENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairią preklą. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SniNTINTAĮ Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, fII. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. 'VALANT.INAS .
■ ‘................... — ........................................................................................................................ .....................................

minėjimas
1973 m. gruodžio mėn. 16 d. 

Cicero jūrų Šaulių kuopa “Klai- 
zuitams artimesnę organizaci- pėda” surengė Vlado Pūtvio-Put-
ją, kad tas milijoninis turtas ir vinskio 100 meti) gimimo šu- 
toliau tarnautų lietuvybės iš- kakties minėjimą. Minėjimas 
laikymo uždaviniams.

Lietuviai, man rodos, yra 
jau ganėtinai sudėję to pinigo 
ant Romos altoriaus, tat ar ne 
pats laikas galvoti ir lietuvy­
bės išlaikymo uždavinį statyti 
galimai aukščiau ir pirmon ei­
lėn.

Iš lietuviškos spaudos taipgi 
prisimenu, kad lietuviai Ame­
rikoje yra pastatę 129 bažny­
čias, iš kurių šiuo metu tik 85- 
iose, jų daugumoje ir tik sek­
madieniais 7, 8 valandomis iš 
ryto dar laikomos pamaldos 
lietuvių kalba, o visomis ki­
tomis dienomis ir vėlesnėmis 
valandomis pamaldos atlieka­
mos svetima kalba.

Tat ar ne laikas galvoti ir 
savo sunkaus darbo santaupo­
mis mažiau turtinti Vatikano 
biudžetą.

Minint Jaunimo Centro sta­
tybos darbų užbaigimą, reiktų 
tėvams jėzuitams palinkėti už­
baigti ir ginčą su Čiurlionio Ga­
lerijos Charterio direktoriatu, 
kuris jau tęsiasi apie 10 metų. 
Tik Lietuvos Konsulo interven­
cijos dėka išvengta ameriko­
niško teismo ir lietuvių, spau­
doje platesnių komentarų.

Todėl lietuviškoji visuome­
nė iš tėvų jėzuitų nuoširdžiai 
laukia garbingo šio ginčo už­
baigimo, ir kad Jaunimo Cent­
ras savo darbais ir uždaviniais 
teiktų daug džiaugsmo lietu­
vybės išlaikvmui užtikrinti.

J. Bertašiiis

J. AU GUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusk knyga. Kaina 11.50

Nei vienas žmnCTS. nnns pažinti nenriklangnTnos Lietuvon ir Antano 
Smetonos valdvmn laikotarni. negalės apsieiti be^J AneustaiČin D8- 
mnetos stndiios. Ri Vnvgp būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolima Lietuvos praeiti Lietuvoie ewenneieii ir Smetonos valdvmo 
’aikntarpi pa^idanHoii žmonės tvirtinu, kad J. Augnstaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veikla.
T AuffnstMčin Vnvga v«ttH ^NanU^nnce” darbo valandomis
ITjjc nofjpli nž/UK i tai nrašnmac per^iusH $1.5Ū oėki
arba Monev Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adrerfk

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO. ILLINOIS 60608

G«ve nlnleuR. tuotan knvea perinsime.

Prunskūnaitė mirė
Sibire

i buvo pradėtas 10 vai. 30 min. ry­
to mišiomis, kurias atnašavo 
kuopos kapelionas kun. dr. A. 
Juška. Pamaldose, be vietinės 
kuopos vėliavos, buvo šios vė­
liavos su asista: Čikagos Vytau­
to Didž. šaulių kuopos, Cicero 
skautu ir ateitininku.

Po pamaldų parapijos salėje 
vyko tolimesnė minėjimo dalis, 
kurią pradėjo kuopos pirm. K. 
Milkovaitis, pakviesdamas j gar­
bės prezidiumą šiuos asmenis: 
pulk. K. Dabulevičių — Lietuvių 
karių “Ramovė” pirmininką; 
pulk, švedą — savanorių centro 
valdybos pirmininką, kun. dr. A. 
Jušką — kuopos garbės narį, 
kapit. A. Juškevičių — Cicero 
Lietuvių Bendruomenės apylin­
kės pirmininką, M. Rabickienę — 
Birutininkių pirmininkę,, šaulį 
Tamkų — Vytauto Didž. kuopos 
vicepirmininką ir j. šaulį S. Ber­
natavičių — Centro valdybos 
kasininką.

Kun. dr. A. Juškai sukalbėjus 
invokaciją, toliau minėjimo pro­
gramą vesti perdavė p. Z. Juške­
vičienei.

žodžiu sveikino: M. Babickie- 
nė, K. Dabulevičius ir A. Juške­
vičius. Raštu gautas sveikini­
mas iš gen. K. Musteikio.

Toliau kuopos pirmininkas K. 
Milkovaitis skaitė paskaitą. Per­
žvelgęs V. Pūtvio gyvenimą ir 
jo darbus, jo atlietuvėjimą ir jo 
kovą prieš caro valdžios pries­
paudą ir t. t., prelegentas perėjo 
prie šių dienų lietuviško gyveni­
mo ir darbų: mūsų dabar rengia­
muose Įvairiuose minėjimuose 
vis tie patys veidai, prelegentai 
iki šiol vis mėgsta akcentuoti, 
kas mes buvome praeityje, bet 
niekada nedrįsta pasakyti, kas 
mes esame dabar ir ką mes vei­
kiame Lietuvos laisvinimo labui. 
Lietuvos laisvinimo kovos dvasia 
nyksta, dažnai asmeninė garbė 
yra statoma aukščiau, negu lais­
vinimo dvasia. Tas mūsų silp­
nybes okupantas puikiai išnau­
doja savo tikslams.

Turime būti apdairūs, nes yra
i priešai: okupantas bei jo

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apšil­
domas butas 1 ar 2 suaugusiems už 

140 dol. Marquette Parke 
Tel. WA 5-0413.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
VIRTUVĖ vienam suaugusiam 

meniui. pageidaujama moteris 
Tel. CA 5-4995 arba 776-3727.

IR
as-

rai kalba lietuviškai, bet ką ro­
do jų darbai? Paskaitoje buvo 
aktualių minčių, dėl kurių dera 
rimtai pagalvoti.

Pasibaigus paskaitai, buvo iš­
neštos vėliavos ir pradėta meninė 
dalis, kurių atliko p. Iz. Mote- 
kaitienės studijos lietuvaitės: 
Aušra Baronaitytė, Rūta Klei- 
naitytė ir Dalia Petreikytė, 
akomponavo M. Motiekaitis.

Publika dainininkėms atsily­
gino gausiais plojimais. Po me­
ninės dalis visi susirinkusieji su­
giedojo Lietuvos himną.

Po to, sekė vaišės, kurias pa­
ruošė Cicero j. šaulės.

Alfonsas Gailius

TRUMPAI Į

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

organizuoja, informacijas tei-|BUTU 
kia ir kursantus registruoja Ijamo 
Christian Anti - Communism j
Crusade, PO Box 890, 124 E. 
First St., Long Beach, Calif. 
90801, taip pat vietinis YAF ak­
tyvas.

-------1 NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO- 

• TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554
— Ponia Julia Ambrose iš J 

Bridgeporto apylinkės, pratęs­
dama prenumeratą, paaukojo 
Naujienų vajui 10 dol. Ji s\i sa­
vo miela dukra, gražiai išaugin­
ta antrosios kartos lietuvaite, 
laiko įvairių daiktų ir aprangos 
krautuve, Thrift store, 3311 So. 
Halsted St.

— Kazys Aizinas iš Marquette 
Parko apylinkės, vertindamas 
lietuviškos spaudos ir Naujienų 
teigiamą Įtaką išeivijai ir pa­
vergtos Lietuvos laisvinimo 
pastangoms, Įteikė 20 dol. auką, 
kad sveikos ir demokratinės 
mintys plistų visų lietuvių vie­
nybei ir naudai.

— Hiacintas Suvaizdis, Cice­
ro, III., pratęsdamas prenume-

— Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
žurnalas, 2423 W. Marquette 
Rd., pradėjo antruosius metus 
Chicagoje. Anksčiau jį redaga­
vo Gintaras Karosas Bostone. 
Dabartinį PLJ štabą sudaro Jū- ratą, Įteikė 6 dol. vajui, linkė-
rate Jasaitytė — vyr. redaktorė, damas Naujienoms gero pasise- 
Emilija Pakštaitė — pavaduo-,kin10’ o visiems jų bendradar- 
toja ir Redakcinės kolegijos na­
riai; R. Genčius, R. Kinka, D. 
Kavaliūnas, J. Kviklytė, K. Nor­

biains geros sveikatos.
— V. Karpuška iš Marquette 

Parko apylinkės įteikė vajui 6
vilas, V. Petkūnaitė, R. Plioply- ^ol. Tos pat apvlinkės K. Bile- 
tė, V. Sadauskas, Pi. Sakadols- yjAjus Reikė
kis, V. Stankus, L Stravinskytė do] Vajaus komisi“-"
tė, V. Sadauskas,

NORITE PIRKTI
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

ČIA NAMAI GERI
BUTU MŪRAS Marquette 
Moderni virtuvė. įrengtas

Likusi gyva Sibire viena trem­
tinė pranešė, kad ištremtoji iš 
Zarasų rajono į Krasnojarską 
(Kazačinskij rajon, Piskunovka) 
Prunskūnaitė mirė. Pastareuoju 
laiku jinai vieniša gyvenusi tarp 
rusų. Jos varganą turteli kas ką \ • r 
nutverdamas išnešioję. O “visų du 
tarybiniu tautu liaudies priešo” I O„Q„+* V*... . . ' \ . . f . I agentai, ir musų tautiečiai, pn-

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam runi <nmtinin krašto laisvė ir lietu­

viu gerbūvis, privalo susinažinH vi ž«mi*n įvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juot*s KaoaČinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anloi- 
leidžiant TJ^hivą, bėginis nūn bnlšpvrk" ir av-nonima tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu anrašvta 
paskutinės n enrikl snmnc T J etų vos dingos ir valandom kuriose yra 
išrvškėies nesikeičia* komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETtS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVARGTOJ LIETUVOJ. 
Antnr* buvn Vilniuje. Trakuoso Drnskinfnkuoco Kaune. Nandakiuncp. 
KlaipAdnjo ir Palangoio. Vaizdūs aprašyma i ka ii t°n matė kokias 
kalbas cfirdėin ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
Išversta i anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNHJ. KelinnAc f Lietu­
va įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00

D. Kur.lHs, KELIONE I ANAPUS GFLEžINibS UŽDANGOS An- 
foHauc nactabuma neapgauna jnturistn ir agitnrnno n^nnavanda bei 
užmaskavimai. Abi knvgos parašvtos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maelūnac. VINCAS KR£V£ SAVO LAI*KUOS£, 1<UA-54 m. 
n^l $1 °0 Didžinlo klasiko mintve Ir rūpesčiai anio įalviinc kultū­
rini gwenima. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Knmunirmac vra žiaurus. Bet jis if jo vadai vra no mažiau juo­
kingi. PasHnokime visi, skaitydami Krko Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie Ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL S060S 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.

likusią karvytę tai jau pati “švie­
siausioji” proletarų valdžia pa­
ėmusi...

Na, ir ką daugiau pasakyti?...
Dar 1965 m. jinai rūpinosi, 

prašė padėti jai — surasti jos 
pusbrolį Antaną čelkį, seną iš­
eivį Čikagoje. Jo adresas trė­
mimo metu buvęs iš jos atim­
tas. Naujienos, nepaėmusios nei 
vieno cento atlyginimo (kaip 
kad mėgindavo padaryti kiti 
laikraščiai), padėjo, surado. Kiek 
prisimenu, buvo susisiekta su 
čelkiene, berods, Ona (rokiškie- 
tė). Jinai paprašė pranešti jos 
adresą ir paprašyti, kad ji pati 
parašytų jai.

Reikia manyti, kad nelaimin­
goji sulaukė paguodos ir para­
mos iš savo artimųjų...

O šiandien ne tik jinai, bet ir 
tie jos beveik visi giminės jau 
kapuos. Liko tik liūdnas ir skau­
dus atsiminimas didelės kruvi­
nos skriaudos, sužvėrėjusių mas­
kolių padarytos jai, jos artimie­
siems ir mums visiems...

A. Baltušis

jaučiantieji okupantui.
O kur gi mūsų jaunimas? Y’ra 

jau tokių, kurie nenori prisipa­
žinti esą lietuviai, sakosi esą 
tik amerikiečiai.

Mūsų mokyklose negana tik 
išmokyti kalbėti lietuviškai, bet 
reikia išmokyti ir lietuviškai 

'galvoti. Juk Sniečkus ir kiti ge-

ir M. šerepkaitė. Administraci­
niais ir sekretariato reikalais 
rūpinasi J. Kavaliūnaitė. J. šuo- 
pytė, R. Paulėnas ir J. Vaznelis.

— ši penktadieni Jaunimo 
Centre Įvyks vakaronė, kurioje 
bus nagrinėjama tema: “Laik­
raštininko atsakomybė visuo­
menei”. Dalyvaus lietuviškos 
spaudos bendradarbiai ir redak­
toriai. Visuomenė kviečiama da­
lyvauti. Pradžia 8 vai. vak.

— Chicagos ir apylinkių jau­
nimas domisi Antisubversvviais v ' 30seminarais, kurie čia bus vasa­
rio 16—18 d. La Salle viešbuty­
je, dalyvaujant komunizmo ir 
naujosios kairės žinovams. Pro­
blemą studentams ir gimnazis­
tams sudaro 20 dol. mokestis, 
žinant, kad ir be to jų tėvai turi 
daug išlaidų. Įvairios organiza­
cijos ar paskiri asmenys galėtų 
skirti stipendijas. Seminarus

už kalendorių 2 
nuošir- 

visiems rėmėjams 
Visi skaitytojai yra

džiai dėkoja 
už aukas.
prašomi remti Naujienas ir jas 
platinti. Visi lietuviai yra kvie­
čiami susipažinti su Naujieno­
mis ir jas užsisakyti.

LAIKRODŽIAl IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpublic 7-1941

K. t S ! N S I S 
CALIFORNIA SUPB$ SERVICE 
TalsamI iufo mctortl, stibdžlal, 

tune-uws Ir t. t.
4524 Se. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

-e—----- - -------- --------------

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI. KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

ŠVIESĄ

This device is bringing restful sleep by creating a pleasant, low- 
level background sound that masks objectionable noises from in­
side a home, motel or other sleeping area. It is a form of sound 
conditioning developed to help overcome the noise pohition that

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI.

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St. 

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660 -
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2 
'ke.
mantas, naujas gazu šildymas, 
minijaus langai, geležinė tvora, ga­
ražas. $30,500.

MARQUETTE PARKE- 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Kametai. $21.700. .

MARQUETTE PARKE aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — Dora blokų nuo 
Darko. Naujas gazu šildymas. Sva­
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Įmai­
ną $69.000.

4 BUTU 
vienuolyno. 
Alum langai, 
ro garažas. $42,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9.900.

Par- 
beis- 
aliu-

GRAŽUS MŪRAS arti 
Naujas gazu šildymas.

Karietai. 3 auto mū-

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku­

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet­
te Parke. Tuoj salima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tės, kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

3UILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
rrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AšTs

Chicago. Hl. 60600. Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours

10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVA 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, IIL 60632. Tel. YA 7-5980

ft. G. AUTO REBUILDERS čia automobiliai iAlyginami ir nuda- 
iomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
1518-24 W. 63rd Straat, Chicago, IIL 

TU____ 776-58M
Anleatat Garbačiauskas, say.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“N A U J I E N O S E*’


